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Vstupom do nového roka začali v 
našom meste pôsobiť nové 
inštitúcie a medzi nimi aj denný 
stacionár Nezábudka a detské 
jasle s názvom Jasličkovo. Dnes 
sa pristavíme pri detských 
jasl iach, ktoré nájdete na 
Gucmanovej ulici. Podľa štatútu 
Jasličkovo poskytuje ambulantnú 
formu sociálnej starostlivosti pre 
deti do troch rokov z Leopoldova 
a  oko l i a .  Fungu je  denne  
v pracovných dňoch v čase od 7. 
do 17. hodiny a privítali ho nielen 
deti, ale najmä ich zamestnaní 
rodičia.
Zaiste si pamätáte starú budovu s 
presvitajúcim prvorepublikovým 
nápisom Potravné družstvo, ktorý 
bolo vidno desiatky rokov aj po 
tom, čo takéto spoločnosti dávno 
neexis toval i .  Budova dlhé 
obdobie stála bez opravy a 
využívala sa ako rodinný dom. 
Situácia sa zmenila v čase, keď sa 
asanovala časť budov pri výstavbe 
nového mestského úradu. A tak 
dostala leopoldovská samospráva 
tento objekt do svojho vlastníctva. 
Bola to šťastná zhoda okolností, 
že vznikol projekt Jasličkova 
v ď a k a  e u r o f o n d o m  a  a j  
s príspevkom rozpočtu leopold-
ovskej samosprávy.
Naše mesto sa zaiste bude 
spomínať v ďalších pozitívnych 
súvislostiach. Po budove úradu, 
ktorá dostala niekoľko ocenení za 
tvorivý architektonický počin, sa 
najnovšie hovorí aj o Jasličkove, a 
to vďaka novým prístupom k 

výchove a vzdelávaniu. Ešte pred koncom minulého roka sa v nových leopoldovských 
jasliach Jasličkovo uskutočnil deň otvorených dverí. Rodičia a deti si mohli prísť prezrieť 
interiér a pohrať sa s novými edukačnými pomôckami. Zákonní zástupcovia sa dozvedeli 
podrobnejšie informácie o prevádzke, ktoré potrebovali vedieť pred nástupom detí do 
Jasličkova.
Koordinátori tohto zariadenia budovali prevádzku jaslí podľa montessoriovských 
princípov. No spočiatku sa nevyhli obavám. Čo na takýto experimentálny prístup povedia 
rodičia? Prijmú ho?  Ako budú spokojné deti? Všetky obavy sa rozptýlili už počas prvého 
mesiaca prevádzky. Deti rýchlo vymenili autíčka a bábiky napr. za zvukostrom či iné 
montessoriovské pomôcky a rýchlo sa začlenili do kolektívu. Rodičia sú spokojní, že je 
nielen o dieťa postarané, ale sa aj niečo naučí, podporí sa jeho tvorivosť alebo sa v už 
útlom veku začína s výučbou cudzích jazykov, v tomto prípade angličtiny. Nie náhodou sa 
totiž hovorí, že s výučbou materinského jazyka a aj s cudzími jazykmi treba začať čo 
najskôr.
„Prevádzku sme otvorili 2. januára. Budova je celá zrekonštruovaná, ale všetko je 
zachované podľa pôvodnej dispozície budovy. To znamená v starom štýle klasického 
rodinného domu. Napríklad nemáme plastové, ale drevené okná s vnútornými okenicami. 
Môžeme povedať, že s interiérom sa architekti doslova vyhrali,“ hovorí Iveta Moravcová, 
ktorá je koordinátorkou sociálnych služieb prevádzok detské jasle a denný stacionár.
O pätnásť detí sa denne starajú tri kvalifikované opatrovateľky, a už teraz sú jasle plne 
obsadené. „Pravidelne dostávame otázky, kedy budeme môcť prijímať nových klientov. 
Projekt sa však začal rozvíjať v roku 2022, takže riešil sa ešte v období, keď bola kapacita 
daná jednou triedou, a teda 15 detí. Uvidíme ako to bude v budúcnosti, keďže priestorové 
možnosti sú teraz optimálne využité.“ V priestoroch Jasličkova je herňa, jedáleň, spálnička, 
zázemie pre výdaj stravy.
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„Pri pohľade z dvora je tu zastrešená terasa na 
pobyt vonku. Na poschodí je zázemie pre 
zamestnancov. Čakáme však na prvé jarné lúče, 
aby sme mohli postupne začať pracovať na 
budovaní záhrady, kde nájdu deti aj pohyb na 
čerstvom vzduchu,“ hovorí Iveta Moravcová. 
Zvolená montessoriovská pedagogika dýcha 
históriou a uplatňuje sa skôr v materských 
školách – práve pre ne je hlavne určená. V 
Jasličkove s ňou začínajú už v útlom detskom 
veku. Postupne chcú tento prístup prepojiť s 
materskou školou a posúvať ho vyššie od jaslí až 
po predškolský vek. Pripomeňme ešte, že 
montessoriovský prístup zahŕňa šesť princípov: 
sloboda (dieťa musí mať možnosť preskúmať a 
riadiť svoje vlastné prirodzené impulzy, rozvíjať 
tak svoj potenciál a zvýšiť svoje vedomosti o 
svete okolo seba), štruktúra a poriadok (dieťa si 
začína osvojovať poriadok, ktorý ho obklopuje, a dáva tak zmysel vonkajšiemu svetu), 
krása (prostredie by malo ponúknuť jednoduchú harmóniu, prehľadné a dobre udržiavané 
prostredie by malo vyžarovať pokoj a pohodu), príroda a reálnosť (namiesto triedy 
uprednostňovať prírodu), sociálne prostredie (ako deti rastú, stávajú sa viac spoločensky 
vedomými, pripravujú sa na prácu a hru v skupinách) a intelektuálne prostredie (praktický 
život, zmyslová výchova, jazyk, matematika a kultúra). Ako nám v Jasličkove pripomenuli, 
v Leopoldove budujú miesto, kde majú deti predovšetkým pocit bezpečia a ešte ďaleko 
viac...

Text a foto Martin Jurčo

Daň  sa zvýš ila o infláciu, vývoz odpadov
na obč ana za rok zdraž el o 12 eur
Zľavy mesto zachová aj naďalej

Legislatívne zmeny prijaté v minulom turbulentnom období znížili príjmy slovenských 
samospráv a mnohým z nich narobili veľa ťažkostí aj so zabezpečením ich základných 
povinností. Neustále zvyšovanie poplatkov za zber a uloženie alebo zneškodňovanie 
odpadov, inflácia vo výške takmer 12,8 percent, výrazné zdraženie energií a v nadväznosti 
na to aj služieb vytiahli z obecných pokladní ďalšie peniaze, na čo viaceré samosprávy 
reagovali obmedzením služieb a v pripravovaných rozpočtoch škrtmi v kultúre, športe a 
sociálnych oblastiach a zvyšovaním daní a poplatkov.
Ekonomická realita znižujúcich sa príjmov a zvyšujúcich sa výdavkov na zabezpečenie 
základných aj tých ostatných služieb pre občanov dostihla každú samosprávu vrátane tej 
našej, hoci ekonomická situácia mesta je dlhodobo priaznivá a mesto nemuselo pristupovať 
k žiadnym hraničným scenárom. Poslanci sa s vedením mesta viac ráz rozprávali o 
možných opatreniach, ktoré by mali zachovať doterajší štandard a zároveň nepreťažovať 
mestskú pokladnicu. Nad rozpočtom sa viac ráz stretli primátorka, prednostka úradu a 
poslanci zastupiteľstva aj na pracovnom rokovaní a debatovali o všetkých aspektoch 
prípravy rozpočtu na budúci rok. „Bolo vidieť, že máme rovnaký cieľ a ním je 
minimalizovať záťaž pre občanov v podobe zvyšujúcich sa daní alebo poplatkov, ale 
zároveň zachovať doterajší štandard života mesta vo všetkých jeho oblastiach. 
Predchádzajúce vyjadrenia politikov a samospráv však nepomôžu občanom a všetci si 
uvedomujeme, že budeme musieť načrieť hlbšie do peňaženky, pretože mesto musí brať do 
úvahy reálnu ekonomickú a legislatívnu situáciu,“ uviedla primátorka mesta T. Kavuliaková.
Ochrániť ohrozených
Z viacerých pracovných verzií tak napokon zastupiteľstvo s účinnosťou od 1. januára tohto 
roka schválilo v prípade dane z nehnuteľností sadzby zvýšenie sadzieb dane zo stavieb, 
bytov aj pozemkov o výšku inflácie, teda o 12,8 percenta. Konkrétne sadzby za konkrétne 
typy objektov sú uvedené vo všeobecne záväznom nariadení na stránke mesta. V 
niektorých prípadoch je možné znížiť daň zo stavieb a bytov takto: 1. o 50 % pre stavby na 
bývanie a byty vo vlastníctve fyzických osôb v hmotnej núdzi, fyzických osôb starších ako 
65 rokov, držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo 
držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, ako aj 
prevažne alebo úplne bezvládnych fyzických osôb, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie; 2. o 
50 % v prípade garáží vo vlastníctve fyzických osôb starších ako 65 rokov, držiteľov 
preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu 
fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, ktoré slúžia pre 
motorové vozidlo používané na ich dopravu.
Občania, ktorým mesto poskytne zníženie dane, sú povinní predložiť hodnoverný doklad, 
napr. potvrdenie o výške príjmov, preukaz ŤZP a ŤZPS, rozhodnutie o bezvládnosti a pod. 
Občania, ktorí majú viac ako 65 rokov, však nemusia o úľavu žiadať, po dosiahnutí tohto 
veku zľavu vo výmeroch mesto aplikuje automaticky.
O výšku inflácie sa zvýšila aj daň za psa z doterajších 20 € na 22,60 €. Za psa chovaného v 
rodinnom dome mesto znižuje sadzbu o 50 %.
Úľavy aj z poplatku za odpady
Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa v tomto roku zvýšil pre 
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fyzické osoby na 0,1518 € za osobu a kalendárny 
deň, čiže za kalendárny rok poplatníka zber a 
likvidácia komunálne odpadu vyjde na necelých 56 
eur, čo je o 12 eur viac ako doteraz. Na právnické 
osoby a podnikateľov sa vzťahuje sadzba 0,02267 € 
na l liter a 1 vývoz (120- aj 1100-litrové nádoby).
Aj v prípade tohto poplatku si môžu občania uplatniť 
odpustenie alebo zníženie poplatku: 100 % za 
obdobie, počas ktorého sa poplatník dlhodobo 
zdržiava v zahraničí (potrebné je predložiť napr. 
potvrdenie o štúdiu v zahraničí, potvrdenie 
zamestnávateľa zo zahraničia, agentúry a pod.). Ak 
poplatník vykonáva turnusové práce (napr. vodič 
medzinárodnej dopravy, opatrovateľka a pod.) v 
zahraničí, do odpustenia poplatku sa započíta polovica počtu dní, ktorá vyplýva z 
predloženého dokladu alebo počet odpracovaných dní v zahraničí. V doklade a jeho 
preklade musí byť uvedené obdobie, v ktorom sa poplatník zdržiaval v zahraničí. Ak je 
poplatník v systéme centrálnej ohlasovne pobytu prihlásený na prechodný pobyt do 
zahraničia, mesto mu odpustí poplatok. 100 % poplatku mesto odpustí aj v prípade, že sa 
poplatník zdržiaval v inej obci na území SR, ale musí sa preukázať napr. dokladom o 
zaplatení poplatku na príslušnom obecnom úrade alebo správcovskej spoločnosti. 50 % 
zľavu mesto poskytne za obdobie, počas ktorého je poplatník študentom strednej alebo 
vysokej školy na území SR a je ubytovaný v študentskom domove (vyžaduje sa potvrdenie 
o ubytovaní v študentskom domove).
Poplatník si môže uplatniť nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku písomne u správcu 
dane po uplynutí zdaňovacieho obdobia najneskôr do 30 dní nasledujúceho zdaňovacieho 
obdobia, inak nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku zanikne. Podmienkou 
uplatnenia nároku na zníženie alebo odpustenie poplatku je uhradený poplatok za 
zdaňovacie obdobie, na ktoré si poplatník uplatňuje nárok na zníženie alebo odpustenie 
poplatku. Bližšie a presnejšie podmienky stanovuje všeobecne záväzné nariadenie, ktoré je 
dostupné na internetovej stránke mesta.

(jh)

Výlet na Hrebienok
V základnej organizácii SZTP sme začali svoju činnosť v novom roku už tradične výletom 
do Vysokých Tatier. Prilákala nás možnosť prehliadky Tatranského ľadového dómu na 
Hrebienku. Tento rok interiér ľadového chrámu zdobí monumentálna stavba z Londýna – 
Westminsterské opátstvo – ako pocta k 15. výročiu návštevy kráľovnej Alžbety II. na 
Slovensku a vo Vysokých Tatrách.
Ako dopravný prostriedok sme si vybrali vlak a cesta nám ubehla rýchlo a vskutku veselo. 
Na Hrebienku nás privítalo hmlisté počasie, zo začiatku sem tam vykuklo aj slniečko, 
potom nás zasa prekvapil dážď, ale boli sme na to pripravení a náladu nám to nepokazilo. 
Niektorí sa vybrali aj na kratšiu túru, iní zasa na prehliadku Štrbského Plesa. Zostal nám čas 
aj na občerstvenie, kávičku a dobrý koláčik. Cestou naspäť sme si vyrozprávali svoje dojmy 
a zážitky z výletu. Všetci sme sa tešili, že výlet sa skončil dobre a že sa nikomu nič nestalo. 
Unavení, ale zdraví a spokojní sme sa vrátili domov.

Z. Karabová

Pozývame vás do NezábudkyPozývame vás do Nezábudky
Okrem Jasličkova od januára tohto roka v Leopoldove poskytuje svoje služby aj denný 
stacionár pre seniorov Nezábudka, keď v ňom našli svoje pohodlie a priestor pre aktivitu aj 
prví klienti. Pre všetkých, ktorí majú záujem zažiť a vidieť, ako to v takom zariadení funguje, 
mesto pripravilo príležitosť vo forme otvorených hodín. Počas týchto hodín si môžete 
prezrieť stacionár, porozprávať sa s personálom a 
môžete nielen vidieť na vlastné oči, ale i zažiť 
fungovanie v ňom. Hostí radi privítajú každý 
UTOROK a ŠTVRTOK od 10.00 h do 12.00 h.
Vedenie mesta tešia pozitívne reakcie klientov a 
ich rodinných príslušníkov. Seniori, ktorí 
navštevujú denný stacionár, vďaka bohatému 
programu a rôznym záujmovým činnostiam 
zostávajú aktívni a ich deň je naplnený, sú v 
starostlivosti kvalifikovaného personálu. Rodiny 
seniorov oceňujú najmä to, že o ich blízkych je 
dobre postarané v čase, keď sú oni v práci a 
nemôžu sa im venovať osobne. Kto náhodou 
neviem, kde sa stacionár nachádza – nájdete ho 
vedľa Zdravotného strediska Leopoldov na Štúrovej 
ulici č. 454/2. Viac informácií nájdete aj na 
webovej stránke mesta Leopoldov.

(ra)
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Pochovali sme basuPochovali sme basu
Obdobie medzi príchodom Troch kráľov do polnoci 
pred Popolcovou stredou naši predkovia slávili už 
v skorom stredoveku. Mali naň aj svoje pomenovanie. 
Zachováva ho čeština v podobe masopust, teda koniec 
jedenia mäsa pred 40-dňovým pôstom, ktoré 
v slovenčine neskôr nahradilo svojím pôvodom 
nemecké slovo fašiangy, ktoré sa prekladá ako príchod 
pôstneho obdobia. Symbolom ukončenia veselého 
obdobia, keď ľuďom v zimnom a na prácu 
chudobnejšom období robievali spoločnosť hudobné 
nástroje, sa stalo obradné pochovanie basy a s ním aj 
veselosti. Kedysi sa do nich zapájala celá obec. Na 
fašiangových alebo masopustných slávnostiach tak mali 
možnosť naposledy sa poveseliť, na čo im slúžili aj 
rôzne masky, v ktorých si o to jednoduchšie mohli robiť 
žarty z iných fašiangujúcich. 
Do dneška sa fašiangy zachovali len v ich folklórnej 
podobe, pretože bežní ľudia sa do nich nezapájajú a ak, 
tak len symbolicky. Pripomenúť si atmosféru starých 
fašiangov nám znovu umožnili členovia KSF Mestečko a 
je príjemné, že podujatie svojou prítomnosťou 
v maskách podporili aj niektorí obyvatelia, deti 
nevynímajúc. Počasie takisto žičilo a fašiangujúci sa 
stretli v sobotu 10. februára popoludní pri pranieri. Tam 
žilky všetkým, ktorí prišli, pásmom Od fašangov do 
fašangov rozihrali naši folklórnici a napokon sa vybrali 
parkom, cez ktoré kedysi viedlo mestečské korzo, do 
Spolkovej záhrady. Pripojil sa sprievod masiek, v ktorom 
nechýbala ani čiastočne zamaskovaná primátorka 
T. Kavuliaková. Cestou sa zastavili pri mestskom úrade, 
kde rozšafným folklórnikom na šable primátorka 
nastokla kus slaniny ako symbol výslužky.
Sprievod pokračoval do Spolkovej záhrady, kde už 
členov KSF Mestečko čakala smutno-veselá úloha – 
pred celým zbehnuvším sa obyvateľstvom pochovať 
basu, aby ich nevyrušovala v príprave na pôst. A tak 
milú basu, ktorá ešte chvíľu pred tým veselo vyhrávala, 
na márach oplakali všetci, ktorým bola dovtedy dobrou 
spoločníčkou. Pochovávaniu sa prizerali všetci vrátane 
detí i dospelých, ktorí prišli v maskách podujatie 
podporiť. No a, samozrejme, mesto zabezpečilo aj 
tradičné fašiangové šišky a deti si odniesli sladkú 
odmenu.

(jh)

Leopoldovč an, ktorý riadil výstavbu
tatranského letiska
Pri príležitosti 80. výročia prvej civilnej leteckej linky z dnešného medzinárodného Letiska 
Poprad-Tatry sa ešte 8. júna minulý rok uskutočnilo spomienkové podujatie, v rámci 
ktorého osadili na budovu letiska pamätnú tabuľu k tomuto výročiu. Málokto však vie, že 
prvým správcom tohto letiska bol neskorší Leopoldovčan Karol Jančár. Jeho meno je 
uvedené aj na pamätnej tabuli. Históriu letiska na pozadí dokumentov a spomienok Karola 
Jančára počas slávnostnej príležitosti priblížil jeho syn Oskar.
Letec Karol Jančár
Plány dnešného letiska vznikli už v roku 1938 v rámci rozvoja vzdušných koridorov pre 
civilné, zahraničné i vnútroštátne lety. Počas druhej svetovej vojny sa podarilo urobiť len 
terénne úpravy a letisko fungovalo ako poľné letisko. 1. júna 1943 do Popradu prevelili 
Karola Jančára, vtedy 28-ročného absolventa leteckej školy v Prostějove, pôsobiaceho 
medzi časom v 3. leteckom pluku M. R. Štefánika v Piešťanoch s odbornosťou denný a 
nočný poľný pilot-letec a s praxou na rozmanitých typoch lietadiel, ale aj na letisku vo 
Vajnoroch a na odbore civilného letectva pri ministerstve dopravy a verejných prác. 
V rámci tohto odboru K. Jančár pôsobil ako pilot s najvyššou odbornosťou, inšpektor a 
skúšobný komisár pre motorové turistické lietadlá, komisár pre vyšetrovanie nehôd a 
havárií a vedúci učiteľ lietania pre civilné letectvo. Zaujímavosťou je, že ako učiteľ lietania 
zaúčal aj neskoršieho náčelníka štábu partizánskeho zväzku Čapajev Ľ. Kukorelliho. Jeho 
podpis je na viacerých dokumentoch, ktoré vo svojej zbierke dokumentov opatruje Miloš 
Jančár.
Riadil výstavbu letiska
Po príchode Karola Jančára na letisko sa postupne rozbehli stavebné práce. Ochranu a 
prevádzku letiska vrátame meteostanice a rádiovej stanice zabezpečovali vojaci a tri civilné 
osoby. Medzi nimi K. Jančár ako poverený správca, čo bol v podstate riaditeľ, ale na letisku 
vykonával aj funkciu štartéra a stavebný dozor pri výstavbe. Na letisku v krátkom čase 
vznikli celokovové hangáry Brno II, Vinica s murovanou prístavbou, drevená staničná 
budova typu Turany, spevnila sa plocha pred hangármi, štartovacie pásy s tvrdým 
povrchom, obojstranné okrajové pásy s drenážou, príjazdová cesta z rozjazdovej plochy 
(tzv. ranveje) na odstavovaciu plochu, zabezpečilo sa ohraničenie letiska, vznikla 
prístupová cesta z obce Veľká, otvorené hospodárstvo s pohonnými hmotami, domček s 
telegrafickou stanicou (tzv. gónio) a 
súčasťou širšieho konceptu výstavby 
areálu bola aj regulácia Velického 
potoka. Pred vypuknutím Slovenského 
národného povstania už všetky budovy 
stáli a robili sa už len drobné opravy. 
Letisko s rozlohou 300x400 metrov s 
dvomi rozjazdovými dráhami bolo 
schopné prijať dopravné lietadlá 
menšieho typu. 
Nové letisko vypálili ustupujúci Nemci
Prvé civilné lietadlo z letiska vzlietlo 3. 
júna 1943 a pravidelnú civilnú 
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dopravu odštartovala linka Bratislava-Sliač-Poprad-
Prešov. Veľký záujem už vtedy bol aj o vyhliadkové 
lety nad Tatrami. Cez vojnu letisko podliehalo 
vojenskému režimu a zasiahlo do vojenských 
operácií.  V dňoch 26. – 28. augusta letisko obsadili 
partizáni a úplne ho uzavreli, prístup naň nemali ani 
zamestnanci. Na toto obdobie si spomína aj jeden zo 
synov K. Jančára Oskar. „Počas predposledného roku 
vojny a SNP sa situácia dramatizovala. Architekta 
letiska Emila Brülla ako žida a jeho manželku Nemci 
zastrelili neďaleko letiska v Spišskej Teplici. Otec ako 
správca letiska sa usiloval mamu a nás deti ukryť u 
známych na chate neďaleko Popradského plesa. 
Dohodol sa s jedným známym, že nás na voze so 
slamou prevezie lesnými cestami až tam. Voz 
naložený slamou sa nečakane dostal do palebnej pozície medzi Nemcami a povstalcami. 
Obe skupiny naň začali strieľať. Brat sa zošmykol zo slamy, našťastie, zachytil sa na zadnej 
časti. Zostal visieť z ponáhľajúceho sa voza a kolená ťahal po zemi. Na chatu sme sa však 
už nedostali a zostali sme ukrytí u známych vo Veľkej. Letisko a celý región sa nadlho stali 
súčasťou povstania, bojov a aj bombardovania. Po potlačení povstania letisko obsadili 
Nemci a keď ho opúšťali pri prechode frontu v roku 1945, vypálili ho a totálne 
zdemolovali.“
K. Jančár obnovuje letisko
Po vojne sa nevedelo, aký osud postretne zničené letisko. Karol Jančár vtedy doslova 
spával na chodbách ministerstva, aby loboval za jeho obnovenie. Výhodou bolo to, že oň 
bojoval práve ten, čo postavil to predchádzajúce letisko. Jančárova neochvejnosť priniesla 
svoje plody – 20. mája 1945 sa na ministerstve verených prác rozhodlo, že letisko Tatry pri 
Poprade vstane z popola.
Keďže sa zmenila veľkosť lietadiel, predĺžila sa vzletová dráha na 2400 m a zmenili sa jej 
kvalitatívne i technické požiadavky. Vzniknúť mala nová staničná budova s kompletnou 
výbavou a celosklená riadiaca veža na streche budovy. Projekt obsahoval vybudovanie 
dvojprúdovej cesty k letisku, bytov pre personál, garáží a pod. Karol Jančár do obnovy 
letiska zapojil firmy, ktoré sa už osvedčili pri budovaní letiska počas vojny. Práce, 
samozrejme, sprevádzali typické povojnové ťažkosti – nedostatok strojov a materiálu, 
napriek tomu sa letisko budovalo pomerne rýchlo, aj s využitím manuálnej práce. Po 
administratívnych zmenách sa zmenil aj pôvodný názov letiska Tatry pri Veľkej na Tatry pri 
Poprade.
Namiesto uznania perzekúcia
Prišiel rok 1948 a s ním víťazný február, ktorý v nasledujúcich rokoch nepochopiteľne a 
nepríjemne dostihol mnohých angažovaných aj neangažovaných občanov. Jedným z nich 
bol aj Karol Jančár. 30. júna 1949 ho bez udania dôvodu odvolali z funkcie správcu letiska, 
pozbavili ho leteckých odborností, odňali mu preukaz letca, ba dokonca mu zakázali lietať 
aj ako pasažierovi. Letecká kariéra Karola Jančára trvala necelých 15 rokov. Za ten čas ako 
letec uskutočnil 8824 štartov a pristátí, odlietal 1779 hodín. Zaujímavosťou je počet 
nalietaných hodín v porovnaní s počtom štartov. Tento zdanlivý nepomer je spôsobený 
tým, že mladých pilotov učil hlavne štartovať a pristávať. Pre letectvo vyškolil 96 letcov. 
Sám prežil jedno núdzové pristátie a jednu leteckú haváriu. Podľa dochovaných údajov za 

svoj profesionálny život lietal na 58 typoch lietadiel, čo je možno aj svetový rekord – dnešní 
piloti lietajú na dvoch až piatich typoch lietadiel.
Leopoldovský exil Karola Jančára
Po prepustení nastúpil do Doprastavu a v roku 1950 ho zatkla štátna bezpečnosť za údajnú 
sabotáž na tatranskom letisku. Sedem týždňov ho držali vo vyšetrovacej väzbe a bez súdu 
ho napokon prepustili. Režim sa s ním nemaznal a v nasledujúcom období mal problém 
zamestnať sa. Otec tatranského letiska napokon vystriedal viaceré robotnícke profesie 
vrátane tej baníckej. V 60. rokoch sa spolu manželkou a deťmi presťahoval do Leopoldova k 
rodičom manželky Heleny, rod. Osvaldovej. Napriek všetkému nezanevrel na prácu pre 
spoločenstvo – organizoval brigády na tvorbe a úprave športového areálu na Trolaskoch, 
vyprojektoval budovu MTK a svoju odmenu za to venoval na nákup dresov pre žiakov 
základnej školy. Je autorom aj štúdie celého športového areálu MTK, tá sa však napokon 
nerealizovala. Zapájal sa do spoločenského aj politického diania a v politicky horúcom 
auguste 1968 v Leopoldove zorganizoval podpisovú akciu s názvom Rezolúcia pre súdruha 
A. Dubčeka, prvého tajomníka ÚV KSČ, a súdruha armád. generála L. Slobodu, prezidenta 
republiky a člena ÚV KSČ. V meste sa aktívne zúčastňoval na rôznych rozvojových 
aktivitách. Po krátkom politickom odmäku sa však K. Jančár ešte dostal do kontaktu s 
tatranským letiskom, a to počas rekonštrukcie letiska v roku 1970, keď sa Vysoké Tatry stali 
dejiskom majstrovstiev sveta v lyžovaní. Ako človek, ktorý dôverne poznal stavebnú a 
technickú genézu letiska, bol poverený hlavným dozorom nad jeho rekonštrukciou. A tým 
sa uzavrel jeho životný projekt.
O dôvodoch a pôvodcoch svojho zatknutia, vyšetrovania a všetkých následkov pre celú 
rodinu sa nikdy nedozvedel. Rehabilitácie a ospravedlnenia zo strany ministra dopravy 
ČSFR sa dočkal na začiatku 90. rokov. Na Slovensku bol v plnom rozsahu rehabilitovaný až 
v roku 1993 a znovu mu bol vydaný aj letecký preukaz – tentoraz s číslom 0001. Budovateľ 
a správca tatranského letiska Karol Jančár zomrel v roku 2003 a o rok neskôr mu primátor 
Leopoldova a zastupiteľstvo mesta udelili in memoriam najvyššie vyznamenanie – Čestné 
občianstvo mesta.
Autor ďakuje za informácie synom K. Jančára Oskarovi a Milošovi.

Pripravil J. Hladký.
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nádob a odváža sa spred rodinných domov.
Na začiatku rok dostali občania do svojich Bytové domy: zbiera sa do modrých 1100 l 
domácností kalendár zberu jednotlivých nádob v kontajnerových stojiskách.

TROJZBER (KOVY, TETRAPAKY, PLASTY)komodít. Občania v rámci informačnej 
Termíny: 14. marec, 11. apríl, 9. máj, 6. jún.kampane takisto dostanú aj letáčiky o 
Rodinné domy: zbiera sa spoločne do nakladaní s odpadmi v meste v roku 2024. 
žltých 120 l vriec a odváža sa spred Prosíme občanov, aby dôsledne separovali 
rodinných domov.odpad a napríklad biologicky rozložiteľný 
Bytové domy: zbiera sa do žltých, odpad nedávali do nádob na komunálny 
červených a oranžových 1100 l nádob odpad z domácností. Do ceny za uloženie 
s nálepkou spoločný trojzber v kontaj-odpadu na skládku totiž vstupuje aj 
nerových stojiskách.percento vytriedenia komunálneho odpadu 

v meste, ktoré sa každoročne vyhodnocuje. SKLO
Zároveň na skládku nevyvážame to, čo Termíny: 15. marec, 26. apríl, 31. máj.
vieme zrecyklovať. Sami tak vieme okrem Rodinné domy: zelené 1100 l nádoby 
iného ovplyvniť výšku poplatku za zber a rozmiestnené po meste.
uloženie komunálneho odpadu, ktorý ako Bytové domy: zelené 1100 l nádoby v kon-
občania platíme každý rok do mestského tajnerových stojiskách.
rozpočtu. KUCHYNSKÝ OLEJ
Uvádzame už len termíny, ktoré sú aktuálne Termíny: 22. marec, 31. máj.
na zvyšok prvého polroka 2024. KOMUNÁLNY ODPAD
PAPIER Vyváža sa v stredu a vo štvrtok každý párny 
Termíny: 1. marec, 12. apríl, 24. máj. týždeň.
Rodinné domy: zbiera sa do modrých 240 l (r)

Kedy zbierame odpady?

V čísle 3/2023 sme v rámci seriálu Včera, dnes a zajtra priniesli článok o železničnej 
doprave, stanici a takisto o bývalom kultúrnom stredisku. Naň si v Prahe zaspomínal 
bývalý Leopoldovčan Miroslav Fabián. Z jeho e-mailu vyberáme: „Mám velice kladné 
vzpomínky na dobu, kdy jsem v druhé polovině 50. let minulého století toto středisko 
často navštěvoval  spolu s kamarády z nové kolonie a okolí, kdy pro nás železniční 
nádraží bylo skoro jako druhý domov. Kulturní středisko byl pro nás stánek kultury a 
sportu, toto středisko mělo již v té době televizní přijímač a dokonce si pamatuji 
značku Tesla Aleš. Naši snahou bylo dostat se do střediska vždy, když se vysílal nějaký 
sportovní přenos, zejména hokej nebo fotbal. V našich rodinách TV přijímač nikdo 
neměl. Museli jsme však mít vstup povolen službu konajícím pracovníkem střediska se 
slibem, že zachováme ve středisku klid. Dopadlo to tak, že vždy nám bylo vyhověno a 
užili jsme si sportovní zážitky. Jinak vstup do střediska byl pouze pro cestující s 
platnou jízdenkou, nemohlo se tam požívat žádné jídlo ani alkoholické nápoje. 
Středisko poskytovalo pro cestující značnou část novin a časopisů, informačních 
materiálů, byly tam k zapůjčení společenské hry. Pořádali se tam i kulturní akce ve 
spolupráci se základní školou a dalšími spolky v Leopoldově. Můžu s odstupem času 
konstatovat, že to byl důstojní stánek kultury, který v té době zaručoval cestujícím na 
železničním nádraží dostatečnou pohodu pro jejích klidné cestování. Plně se 
ztotožňuji s názorem a textem autorky tohoto článku, pro mně tak zůstává pouze 
hezká vzpomínka.
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Poobhliadnutie sa za leopoldovským
foklórnym rokom 2023

Poobhliadnutie sa za leopoldovským
foklórnym rokom 2023

V našom klube, Klube slovenského folklóru Mestečko so sídlom v Leopoldove, si píšeme 
svoju históriu od roku 2020. Činnosť zameriavame na tvorbu folklórnych pásiem, ktoré sa 
skladajú z tancov a piesní celého Slovenska, trnavského regiónu a mesteckého folklóru. 
Cieľom je oživenie a zvýšenie záujmu obyvateľov Leopoldova o slovenské kultúrne 
dedičstvo, najmä o piesne, tance a ľudové zvyky, s dôrazom na tvorbu vlastného 
mesteckého folklóru. Historicky v našom meste folklór nebol udomácnený, vytvárame teda 
novú tradíciu a budujeme vlastný folklór od počiatku. 
Folklórny rok 2023 bol pre nás veľmi bohatý na rôzne folklórne podujatia. Začínali sme 
fašiangovým pásmom, s ktorým sa predstavili trikrát. Najskôr doma – sprievod masiek, 
žartovné a veselé piesne a tance a rozlúčka s basou zabavili Mestečanov. Pozvanie sme 
prijali aj od obecného úradu v Jaslovských Bohuniciach. Bolo veselo, spevavo, žartovne aj 
smutno. Všetko, čo patrí k fašiangom. Vo vieche Jašter, nad Hlohovcom, sa stretli v dobrej 
nálade, v hojnom počte, hlohovskí seniori a pozvali nás pochovať basu. Veselý úvod 
vystriedal smútočný obrad, vytancovanie a do spevu sa pridali aj hostitelia.
V apríli sme sa veľmi tešili. Precízna, poctivá a dlhodobá práca sa vydarila – vydali sme náš 
prvý hudobný nosič Mestecké piesne. CD-čko obsahuje ľúbostné, spomienkové a veselé 
piesne. Autorom mesteckých piesní a textov i textových úprav je Milan Klačko. CD 
naspievali členovia klubu za sprievodu harmoniky Jána Šeryho. Budeme veľmi radi, ak sa 
piesne dostanú ku všetkým Mestečanom a udomácnia sa.
V predvečer 1. mája sme spolu s deťmi z materskej školy privodili slávnostnú atmosféru 
tradícií stavania mája. Zazneli ľúbostné piesne, rytmické čardáše, aj sotíš polka.
Na pozvanie usporiadateľov Noci kostolov v Leopoldove sme boli súčasťou programu na 
nádvorí fary. Zatancovali sme, zaspievali, zabavili farníkov i seba. Boli sme pozvaní aj  na 
Krojovanú zábavu pri príležitosti 35. výročia vzniku folklórneho súboru Ripín vo Veľkých 
Ripňanoch. Naše piesne a tance rozospievali celú sálu. 
Občianske združenie Priateľstvo Hlohovec – De Panne pripravilo spoločenský večer pri 
príležitosti návštevy hostí z Belgicka. Pozvanie – predviesť slovenský folklór zahraničnej 
návšteve – bolo pre nás cťou.
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Už štvrtýkrát od nášho vzniku na regionálnej folklórnej prehliadke piesní a tancov 
Folklórne Mestečko na hodovú nedeľu sme sa predstavili folklórnymi pásmami a privítali 
sme hostí z blízkeho i vzdialenejšieho kraja: Folklórny súbor Dudváh z Križovian, Ľudovú 
hudbu Malí a Mladí huslisti z Červeníka, Terchovský folklórny súbor Blanciar zo Žiliny, 
manželov Vachanových zo Šulekova. Na slávnosti sme pokrstili sme naše CD-čko 
Mestecké piesne.
Na ARTpódium pri Zvonici pri príležitosti Slávností spevu, hudby a tanca v Červeníku  sme 
tento rok boli pozvaní už tretíkrát. Pozvanie zahrnovalo okrem folklórneho vystúpenia aj 
vstupy do živého vysielania Rádia Regina, do relácie Hudobné pozdravy, a tak prvýkrát 
zazneli mužské spevy mesteckých piesní po celom západnom Slovensku.
Verešvársky kotlík bolo takisto podujatie, kde zazneli piesne a muzika v našom podaní pri 
varení guláša a pri zábave. Príznačné preň bolo medzinárodné zastúpenie, na stanoviskách 
viali vlajky Poľska, Srbska, Česka, Chorvátska, Maďarska, aj naša slovenská, nebol žiadny 
jazykový problém, všetci používali jazykové bunky na ochutnávku navarených špecialít a 
potom ruky, nohy, spev, tanec a srdiečka zapálené pre dobrú náladu.
Šiesty ročník Slovenského dňa kroja v Banskej Bystrici. Mesto sa 1. septembra stalo 
hlavným mestom folklóru. Slovensko je veľmi bohaté na folklór, ľudové zvyky a tradície, 
ktoré sú charakteristické pre jednotlivé regióny. Bola to skutočne pastva pre oči tá krása 
slovenských ľudových krojov. I náš mestecký kroj sa tento rok prvýkrát ukázal v ich rodine. 
Účasť na Medzinárodnom festivale v Severnom Macedónsku – Ohrid 2023 – za účasti 
súborov z krajín Európy – Estónska, Poľska, Srbska, Slovinska, Chorvátska, Rumunska, 
Severného Cypru a nás bola vrcholom minuloročnej činnosti klubu. Klub slovenského 
folklóru Mestečko ako reprezentant mesta, kraja a Slovenskej republiky sa predstavil 
zaujímavým, dynamickým a temperamentným pásmom Mestečani v cudzine. Prišiel medzi 
nás aj veľvyslanec Slovenskej republiky v Skopje p. Henrik Markuš s manželkou. V uliciach 
mesta a počas vystúpenia nás sprevádzala slovenská zástava a ornamentník klubu.
Plní elánu ešte z medzinárodného festivalu v Severnom Macedónsku sme sa zodpovedne 
pripravili aj na Michalský jarmok v Hlohovci. Vyparádení v mesteckých krojoch sme 

predviedli folklórne pásmo Mestečani na jarmeku. Jarmočné obecenstvo pri dobrej hudbe a 
jarmočných dobrotách sa zabávalo s nami.
Prišla jeseň. Seniori z občianskeho združenia dôchodcov Šanec sa stretli na slávnostnom 
posedení pri príležitosti Mesiaca úcty k starším. Pozvali náš klub, aby sme svojím 
folklórnym pásmom zdôraznili slávnostnú atmosféru stretnutia. Školská jedáleň praskala vo 
švíkoch.  Náš program Mestečani medzi nami, tance a piesne, najmä pieseň Mladosť moja, 
de si, si získali priazeň a srdiečka mesteckých dôchodcov.
Vianoce už klopali na dvere – vianočné trhy v Leopoldove. Sviatočne prestretý stôl – 
adventný veniec, jabĺčka, vianočka a lampáš vytvorili tú správnu atmosféru. Úvodné slovo 
ešte umocnilo výnimočné chvíle. Predstavili sme sa programom Koledy v Mestečku. 
Zazneli krásne slovenské koledy, ľubozvučné tóny huslí, nezameniteľné zvuky harmoniky, 
popretkávané hovoreným slovom a vianočnými vinšmi. Prvýkrát sa s nami na javisku 
predstavili Malí Mestečkári. Vyrastajú v nich naši nasledovníci. Tešíme sa. Sú to detičky 
z Materskej školy v Leopoldove. Prijali sme pozvanie aj na vianočné trhy do Hlohovca. 
Spevy vianočných kolied v našom podaní za sprievodu harmoniky a huslí navodili u 
účastníkov trhov pravú sviatočnú náladu.

Vianoce už prišli. Výnimočné miesto – Kostol sv. Ignáca – najkrajší sviatok v roku, deň 
Božieho narodenia. S veľkou pokorou a úctou sme zaspievali známe koledy v našom 
kostole, zavinšovali požehnané vianočné sviatky. Tichá noc rozozvučala aj veľa ďalších 
hlasov.
Na posedení na záver roka sme pospomínali, zhodnotili našu prácu počas roka, načrtli, čo 
nás čaká budúci rok. A ako bolo? Super. Skvelá nálada, veselo ako po celý rok. A ako hovorí 
náš harmonikár Janko: Bolo super, ako vždy s tú mesteckú bandu.
Veľké poďakovanie za úspešné reprezentovanie a disciplínu pri nácvikoch a skúškach patrí 
tanečníkom, hudobníkom, fujaristovi, speváčkam a hlavne tanečníkovi, spevákovi, 
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choreografovi, scenáristovi a vedúcemu Klubu v jednej 
osobe Milanovi Klačkovi. Každý svojím dielom prispel 
k práci a úspechom klubu.
Ľudia i okolnosti sa menia, no jedno zostáva. Láska 
k ľudovej hudbe a slovenským tradíciám.
Touto cestou sa chceme poďakovať aj našim hlavným 
sponzorom, ktorí nás finančne podporujú – mestu 
Leopoldov a Trnavskému samosprávnemu kraju a iným 
sponzorom.
O práci Klubu sa môžete viac dozvedieť na stránke 
www.ksfmestecko.sk, resp. fb: KSF Mestečko Leopoldov.
Text z piesní CD Mestecké piesne
Mladost moja, de si
1. /:Mladost moja, de si, de sú mladé časy:/, 
/:a čul si len spívam, na mladost spomínam, ostala mi 
v srci:/.
2. /:Ked som ja bol mladý, mali divky rady:/, 
 /:z jednu som tancuval, druhú vyobjímal, tretú 
vyprevádzal:/.
3. /:Mladost moja, de si, už sa nenavráti:/,
/:Pán Boh mi dal život a čul je mi clivo, že sa život kráti:/.
4. /:De sú mladé časy, mladosť, odišla si:/, 
/:a ja robím špásy, furt som mladý asi, život užívam si:/.

Pripravila E. Slamková.

Leopoldov a prvá Č SR –  tri príbehy (1)

V závere minulého roka sme si  maďarský úradný názov mestečka 
pripomenuli 105. výročie vzniku Česko- Újvároska (v preklade Nové Mestečko) na 
slovenska. Aj keď na 28. októbra naše Mestečko. Takto obec volali Slováci od jej 
ka lendár ium sv ia tkov dos ta točne založenia. Aj vtedy platný úradný názov 
nepamätá, ukončenie vojny a vznik ČSR pevnosti Lipótvár (v preklade Leopoldov 
znamenalo novú fázu existencie Slovákov. hrad), ktorá sa po slovensky nazývala 
Nech prvá republika mala aj svoje mínusy, Opold alebo Leopold, sa zmenil na 
bola pozitívnou historickou nevy- Leopoldov. Väznica bola od svojho 
hnutnosťou. To, ako ju prijali občania počiatku samostatným právnickým 
žijúci v roku 1918 v našom meste, presne subjektom so svojím vlastným názvom a 
nevieme, pretože najstaršia kronika mesta napokon až v roku 1948, keď sa opäť 
z 30. rokov 20. storočia sa stratila. zmenil zákon o pomenúvaní obcí, boli 
Po vzniku Československa vo vedení  názvy pevnosti a mestečka zjednotené 
samosprávy vtedajšieho Mestečka veľké podľa názvu pevnosti na Leopoldov.
zmeny asi nenastali – na jej čele od roku Veľa ucelených príbehov z toho obdobia 
1908 až do roku 1923 stál richtár Jozef nepoznáme, preto sa zastavíme aspoň pri 
Piovarči, ktorý sa vo funkcii zaiste osvedčil troch. Prvý dokumentuje tragiku jednej 
počas prvej svetovej vojny aj v prvých dnes už v našom meste neznámej, ale na 
rokoch republiky. Úpravou zákona o prelome 19. a 20. storočia výraznej 
názvoch obcí a miest sa roku 1920 zmenil leopoldovskej rodiny a židovských 

Leopoldovskí židiaobyvateľov mesta v medzivojnovom 
N. Paulovičová a J. Urminský v knižke o období, druhý sa bude viazať na to, ako 
židovskej komunite v hlohovskom regióne spoločenské zmeny ovplyvnili život vo 
píšu, že v Leopoldove židom bola väznici a tretí bude dokumentovať 
vyhradená aj časť cintorína, ktorý patril k spoločenskú hektiku, ktorej svedkom sa 
pevnosti a neskoršej väznici. Tzv. opoldský Leopoldov bezprostredne po vzniku 
cintorín sa rozprestieral na mieste republiky stal.

Príbeh prvý – Weinbergerovci dnešného mestského cintorína. Staré 
Hrôzy prvej svetovej vojny, počas ktorej fotografie, na ktorých vidieť aj pomerne 
bolo do vojska mobilizovaných asi 450 monumentálne náhrobníky, naznačujú, že 
tisíc Slovákov a vyše 130 tisíc z nich v nej v  jednej  čas t i  bol i  pochovávaní  
zahynulo alebo bolo zmrzačených, doľahli zamestnanci a úradníci väznice a druhá 
aj na tých, čo zostali doma. Podľa knižky časť bola vyhradená na pochovávanie 
Leopoldov 1669 – 1969 dvadsať z vojakov väzňov. Či tam židia svojich príbuzných aj 
narukovaných z Leopoldova sa z bojísk reálne pochovávali, to už dnes nevedno.
nevrátilo späť k svojim rodinám. Ich Spomínaní autori uvádzajú, že židovské 
menoslov, žiaľ, nepoznáme. Vojna so rody v Mestečku žili najneskôr už v roku 
sebou priniesla aj hlad a aj nevraživosť, 1740 a viedli si tu aj svoje matriky. Priamo 
ktoré sa neraz pretavili do násilností a v Mestečku žili napr. rodiny Gejzu 
rabovania. Fischera, hostinského Samuela Adlera, 
V období vzniku ČSR boli rabovky kočiša Moritza Widdera, ďalej rodiny 
zamerané najmä na majetky Maďarov a Weiszovcov, Bauerovcov, Rottingerovcov... 
židov. Násilnosti sa nevyhli okolitým Žili svoje bežné životy, mali svoje 
obciam a ani Leopoldovu – krátko po zamestnania a zúčastňovali sa na živote 
vyhlásení vzniku Československej mestečka, napr. Rudolf a Ferdinand 
republiky, v noci z 1. na 2. novembra Rottingerovci pomáhali pri výstavbe 
1918, niekoľko občanov Mestečka sa tunajšej školy. Uhorské noviny v 19. storočí 
dobylo do domu statkára Jakuba Františka uvádzajú aj ďalších židovských občanov z 
Weinbergera a poškodili v ňom nábytok. Mestečka. Ďalší židia so svojimi rodinami 
Táto strohá informácia v spomínanej žili a pracovali priamo v pevnosti, resp. 
knižke nás motivovala hľadať informácie o väznici. Cirkevné schematizmy uvádzajú, 
tomto inak neznámom rode a zabudnutom že napríklad ku koncu 19. storočia bolo 
majeri. spomedzi 247 civilných obyvateľov 
S menom Weinberger sa spája ešte jedno väznice (zamestnancov a ich rodín) 8 
špecifikum: je to židovské priezvisko a percent židov.
podnes nepoznáme osudy židovských Židia žili v našom meste ešte počas druhej 
obyvateľov Mestečka, ktorí do druhej svetovej vojny. Jej konca sa však nedožila 
svetovej vojny dotvárali starú mestečskú žiadna leopoldovská židovská rodina. V 
komunitu. Zostal po nej podnes len malý budúcom čísle časopisu sa bližšie 
cintorín na rohu Hurbanovej ulice (vo pozrieme na hektiku medzivojnového 
dvore dnešných potravín Môj obchod), obdobia na pozadí jednej z nich – rodiny 
umiestnený za vtedajším okrajom mesta, Weinbergerovcov.  Ži la  na okra j i  
ako sa zvykli židovské cintoríny situovať. V vtedajšieho námestia na veľkostatku, ktorý 
90. rokoch tu bolo vidieť asi štyri hroby a bol po vojne a zoštátnení zmenený na dnes 
ešte pred pár rokmi hrob 17-ročného už takisto neexistujúce jednotné roľnícke 
chlapca. Aj tie však už odišli do družstvo.
nenávratna. Pokračovanie nabudúce.

J. Hladký
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choreografovi, scenáristovi a vedúcemu Klubu v jednej 
osobe Milanovi Klačkovi. Každý svojím dielom prispel 
k práci a úspechom klubu.
Ľudia i okolnosti sa menia, no jedno zostáva. Láska 
k ľudovej hudbe a slovenským tradíciám.
Touto cestou sa chceme poďakovať aj našim hlavným 
sponzorom, ktorí nás finančne podporujú – mestu 
Leopoldov a Trnavskému samosprávnemu kraju a iným 
sponzorom.
O práci Klubu sa môžete viac dozvedieť na stránke 
www.ksfmestecko.sk, resp. fb: KSF Mestečko Leopoldov.
Text z piesní CD Mestecké piesne
Mladost moja, de si
1. /:Mladost moja, de si, de sú mladé časy:/, 
/:a čul si len spívam, na mladost spomínam, ostala mi 
v srci:/.
2. /:Ked som ja bol mladý, mali divky rady:/, 
 /:z jednu som tancuval, druhú vyobjímal, tretú 
vyprevádzal:/.
3. /:Mladost moja, de si, už sa nenavráti:/,
/:Pán Boh mi dal život a čul je mi clivo, že sa život kráti:/.
4. /:De sú mladé časy, mladosť, odišla si:/, 
/:a ja robím špásy, furt som mladý asi, život užívam si:/.

Pripravila E. Slamková.

Leopoldov a prvá Č SR –  tri príbehy (1)
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V prvom rade sa musím poďakovať pani riaditeľke PhDr. Valkovej, že môj nápad s 
praktickou výučbou ekonomiky na hodinách občianskej náuky v deviatom ročníku 
podporila. Občianska náuka v deviatom ročníku je zameraná na teoretické základy 
ekonómie a ekonomiky. Mojou ideou a cieľom bolo priblížiť žiakom ich základy cez 
praktické skúsenosti v cvičnej firme. Na Slovensku existuje Centrum cvičných firiem 
(SCCF), ktoré metodicky a organizačne podporuje odborné vzdelávanie žiakov stredných 
škôl prostredníctvom simulácie firemného života. Prostredníctvom „cvičnej firmy“ 
motivuje osvojovanie si zručností a činností potrebných na uplatnenie sa absolventov škôl 
pri zakladaní a riadení malých a stredných podnikov. SCCF v tomto procese simuluje 
orgány štátnej správy: registrový súd, odbor živnostenského podnikania a daňový úrad, 
banku, sociálnu a zdravotnú poisťovňu a úrad práce. SCCF radí pri zakladaní a 
prevádzkovaní cvičných firiem v školách, organizuje odborné vzdelávacie akcie a 
medzinárodné veľtrhy pre cvičné firmy.
Keďže cvičné firmy sa zameriavajú na stredné školy, oslovila som Ing. Gabrielu Horeckú 
z SCCF s otázkou, či by sme mohli tento projekt zaviesť aj na ZŠ v Leopoldove. Pani 
Horecká,  pani Marušincová a pán Ňarjaš nápad podporili a boli nám veľmi nápomocní pri 
jeho implementácii.
Posledné „povolenie“ bolo treba získať od samotných žiakov 9. A a 9. B, predsa len by 
tento projekt nemal zmysel, ak by sa preň nenadchli. A tak koncom septembra 2023 vznikli 
na prvej základnej škole na Slovensku dve cvičné firmy. Bola som prekvapená, s akou 
vervou sa deviataci pustili do výberu formy podnikania, názvu a sloganu firmy, podelili si 
vo firme pozície, zvolili štatutárov a spôsob efektívnej skupinovej komunikácie firmy, 
pretože občianska náuka je iba jednu hodina týždenne a práce vo firme bolo veľa... Bolo 
úžasné ich sledovať a naozaj iba jemne usmerňovať. S úžasom som videla, že pracujú vo 
svojom voľnom čase, sú motivovaní a dokážu naozaj ekonomicky aj kreatívne rozmýšľať. 
Ich materiály mali vysokú úroveň, a tak som ich zaslala do súťaže JUPOV (Skills Slovakia, – 
podnikavosť mladých / rozvoj podnikavosti – Enterpreneurship / business), ako aj na 
Medzinárodný veľtrh cvičných firiem 2023.

Cvičné firmy našich deviatakov si viedli výborne, nielenže sa v silnej konkurencii nestratili, 
ale obe firmy postúpili obidvakrát do finále súťaže elektronických prezentácií, kam ich 
vybrala odborná porota na základe prísnych kritérií. A nakoniec si domov doviezli aj 
niekoľko medailových miest. Srdečne im blahoželáme a ďakujeme za úspešnú 
reprezentáciu školy.
Súťaž Skills Slovakia JUPOV 2023
JUPOV je skratka názvu súťaží pre Juniorské podnikateľské vzdelávania. Je to samostatná 
aktivita realizovaná elektronicky v online prostredí a organizovaná Štátnym inštitútom 
odborného vzdelávania, odborom finančnej gramotnosti, Slovenského centra cvičných 
firiem. V tejto celoslovenskej online súťaži naše dve cvičné firmy súťažili v konkurencii so 
40 cvičnými firmami zo stredných škôl z celého Slovenska v troch kategóriách a vždy sa 
umiestnili v TOP 10 s nasledujúcimi výsledkami:
B.A.S.A., s. r. o., získala striebro za Najlepšiu elektronickú prezentáciu a ďalšie striebro za 
logo a slogan.
Dávid Mráz – JYNX, f. o., získala striebro na najlepší instagram post.
Medzinárodný veľtrh cvičných firiem
Veľtrh cvičných firiem patrí k jedinečným podujatiam, kde sa prezentuje kreativita a 
flexibilita mladých ľudí, schopnosť pracovať v tíme, komunikovať, rozhodovať, robiť závery, 
kriticky a samostatne myslieť. Je to podujatie podporujúce podnikavosť a akcieschopnosť 
mladých ľudí, kde si môžu vyskúšať v priamom kontakte so zákazníkom všetko, čo sa 
v simulovanom prostredí trhu cvičných firiem naučili.
Slovenské centrum cvičných firiem, špecializované pracovisko Štátneho inštitútu 
odborného vzdelávania, privítalo 28. – 30. novembra 2023 v priestoroch Slovak Business 
Agency v Bratislave na jubilejnom 25. ročníku Medzinárodného veľtrhu cvičných firiem 
zástupcov Ministerstva školstva, vedy výskumu a športu SR a Ministerstva hospodárstva SR, 
ako aj zástupcov mimovládnych organizácií venujúcich sa podnikateľom a vzdelávaniu. 
Na tohtoročnom veľtrhu, ktorý bol zameraný na tému Inovatívne a zodpovedné 
podnikanie, sa predstavilo 40 cvičných firiem z celého Slovenska a 8 zo zahraničia, a to 2 
z Čiech, 2 z Bulharska, 1 z Rumunska a 3 z Rakúska.
Naši deviataci presvedčili
Naše dve firmy išli do Bratislavy už v utorok poobede, aby si stihli nachystať predajný 
stánok. Nasledovala pracovná porada oboch firiem a plán na ďalší, ale prvý veľtržný deň. 
Stánky oboch firiem mali vysokú estetickú úroveň a všetky potrebné náležitosti: logo so 
sloganom, vizitky, letáky, katalógy, malé darčeky pre kupujúcich a návštevníkov a, 
samozrejme, objednávkové a dodacie formuláre. Personál stánku bol profesionálne 
oblečený v súlade s predmetom podnikania, vo farbách firmy a súčasťou outfitu bola aj 
menovka s logom firmy. Obchodovanie sa mohlo začať. Stánky navštevovali nielen 
porotcovia, ktorí bodovali súťaž o najlepší stánok, ale aj vyučujúci a študenti ostatných 
firiem (nákup/predaj) a široká verejnosť. Mnohí porotcovia kládli aj zákerné otázky a ja som 
bola pyšná, že sa naši žiaci snažili odpovedať na každú z nich a správali sa napriek málo 
skúsenostiam veľmi profesionálne.
V silnej konkurencii odišli so zlatom
Obe firmy postúpili do finále TOP 6 najlepších prezentácií, kde na pódiu prezentovali 
svoju firmu v Slovenskom aj anglickom jazyku a boli prihlásené aj do súťaže s názvom 90 
sekúnd vo výťahu, ktorá prebiehala v anglickom jazyku. V oboch súťažiach bojovali 
statočne, vyslúžili si potlesk publika a ten bol o to väčší, že boli minimálne o 4 roky mladší 
od ostatných účastníkov súťaží. Skutočne som bola veľmi pyšná, že na rozdiel od mnohých 
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medzinárodné veľtrhy pre cvičné firmy.
Keďže cvičné firmy sa zameriavajú na stredné školy, oslovila som Ing. Gabrielu Horeckú 
z SCCF s otázkou, či by sme mohli tento projekt zaviesť aj na ZŠ v Leopoldove. Pani 
Horecká,  pani Marušincová a pán Ňarjaš nápad podporili a boli nám veľmi nápomocní pri 
jeho implementácii.
Posledné „povolenie“ bolo treba získať od samotných žiakov 9. A a 9. B, predsa len by 
tento projekt nemal zmysel, ak by sa preň nenadchli. A tak koncom septembra 2023 vznikli 
na prvej základnej škole na Slovensku dve cvičné firmy. Bola som prekvapená, s akou 
vervou sa deviataci pustili do výberu formy podnikania, názvu a sloganu firmy, podelili si 
vo firme pozície, zvolili štatutárov a spôsob efektívnej skupinovej komunikácie firmy, 
pretože občianska náuka je iba jednu hodina týždenne a práce vo firme bolo veľa... Bolo 
úžasné ich sledovať a naozaj iba jemne usmerňovať. S úžasom som videla, že pracujú vo 
svojom voľnom čase, sú motivovaní a dokážu naozaj ekonomicky aj kreatívne rozmýšľať. 
Ich materiály mali vysokú úroveň, a tak som ich zaslala do súťaže JUPOV (Skills Slovakia, – 
podnikavosť mladých / rozvoj podnikavosti – Enterpreneurship / business), ako aj na 
Medzinárodný veľtrh cvičných firiem 2023.

Cvičné firmy našich deviatakov si viedli výborne, nielenže sa v silnej konkurencii nestratili, 
ale obe firmy postúpili obidvakrát do finále súťaže elektronických prezentácií, kam ich 
vybrala odborná porota na základe prísnych kritérií. A nakoniec si domov doviezli aj 
niekoľko medailových miest. Srdečne im blahoželáme a ďakujeme za úspešnú 
reprezentáciu školy.
Súťaž Skills Slovakia JUPOV 2023
JUPOV je skratka názvu súťaží pre Juniorské podnikateľské vzdelávania. Je to samostatná 
aktivita realizovaná elektronicky v online prostredí a organizovaná Štátnym inštitútom 
odborného vzdelávania, odborom finančnej gramotnosti, Slovenského centra cvičných 
firiem. V tejto celoslovenskej online súťaži naše dve cvičné firmy súťažili v konkurencii so 
40 cvičnými firmami zo stredných škôl z celého Slovenska v troch kategóriách a vždy sa 
umiestnili v TOP 10 s nasledujúcimi výsledkami:
B.A.S.A., s. r. o., získala striebro za Najlepšiu elektronickú prezentáciu a ďalšie striebro za 
logo a slogan.
Dávid Mráz – JYNX, f. o., získala striebro na najlepší instagram post.
Medzinárodný veľtrh cvičných firiem
Veľtrh cvičných firiem patrí k jedinečným podujatiam, kde sa prezentuje kreativita a 
flexibilita mladých ľudí, schopnosť pracovať v tíme, komunikovať, rozhodovať, robiť závery, 
kriticky a samostatne myslieť. Je to podujatie podporujúce podnikavosť a akcieschopnosť 
mladých ľudí, kde si môžu vyskúšať v priamom kontakte so zákazníkom všetko, čo sa 
v simulovanom prostredí trhu cvičných firiem naučili.
Slovenské centrum cvičných firiem, špecializované pracovisko Štátneho inštitútu 
odborného vzdelávania, privítalo 28. – 30. novembra 2023 v priestoroch Slovak Business 
Agency v Bratislave na jubilejnom 25. ročníku Medzinárodného veľtrhu cvičných firiem 
zástupcov Ministerstva školstva, vedy výskumu a športu SR a Ministerstva hospodárstva SR, 
ako aj zástupcov mimovládnych organizácií venujúcich sa podnikateľom a vzdelávaniu. 
Na tohtoročnom veľtrhu, ktorý bol zameraný na tému Inovatívne a zodpovedné 
podnikanie, sa predstavilo 40 cvičných firiem z celého Slovenska a 8 zo zahraničia, a to 2 
z Čiech, 2 z Bulharska, 1 z Rumunska a 3 z Rakúska.
Naši deviataci presvedčili
Naše dve firmy išli do Bratislavy už v utorok poobede, aby si stihli nachystať predajný 
stánok. Nasledovala pracovná porada oboch firiem a plán na ďalší, ale prvý veľtržný deň. 
Stánky oboch firiem mali vysokú estetickú úroveň a všetky potrebné náležitosti: logo so 
sloganom, vizitky, letáky, katalógy, malé darčeky pre kupujúcich a návštevníkov a, 
samozrejme, objednávkové a dodacie formuláre. Personál stánku bol profesionálne 
oblečený v súlade s predmetom podnikania, vo farbách firmy a súčasťou outfitu bola aj 
menovka s logom firmy. Obchodovanie sa mohlo začať. Stánky navštevovali nielen 
porotcovia, ktorí bodovali súťaž o najlepší stánok, ale aj vyučujúci a študenti ostatných 
firiem (nákup/predaj) a široká verejnosť. Mnohí porotcovia kládli aj zákerné otázky a ja som 
bola pyšná, že sa naši žiaci snažili odpovedať na každú z nich a správali sa napriek málo 
skúsenostiam veľmi profesionálne.
V silnej konkurencii odišli so zlatom
Obe firmy postúpili do finále TOP 6 najlepších prezentácií, kde na pódiu prezentovali 
svoju firmu v Slovenskom aj anglickom jazyku a boli prihlásené aj do súťaže s názvom 90 
sekúnd vo výťahu, ktorá prebiehala v anglickom jazyku. V oboch súťažiach bojovali 
statočne, vyslúžili si potlesk publika a ten bol o to väčší, že boli minimálne o 4 roky mladší 
od ostatných účastníkov súťaží. Skutočne som bola veľmi pyšná, že na rozdiel od mnohých 
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účastníkov sa ani nezasekli, pekne plynulo svoje vystúpenie zvládli a navyše nikto z našich 
nečítal texty z papiera – všetko bolo tak, ako by to malo byť.
Po prvom dni nasledovala porada firiem a zhodnotenie prvého dňa, spätná väzba a návrhy, 
čo zlepšiť na druhý deň. Obchodovalo sa aj na druhý deň, prišlo zasa veľké množstvo 
návštevníkov i školských exkurzií študentov z celého Slovenska. Bolo úžasné počuť 
komplimenty na úroveň práce našich deviatakov. Ich práca bola na záver ocenená a 
korunovaná zlatou medailou v súťaži o najlepšiu elektronickú prezentáciu, ktorú zaslúžene 
vyhrali. Patrí im náš veľký obdiv a gratulácia.

Ing. Jana Fulierová Fuernkranz

Drobnosti z mesta
Prezidentské voľby
Mesto už v polovici februára do domácností distribuovalo oznámenia o čase a mieste 
konania volieb prezidenta SR. Pripomíname, že voľby sa uskutočnia v sobotu 23. marca od 
7. do 22. hodiny. V prípade druhého kola sa voľby uskutočnia v sobotu 6. apríla v tomto 
istom čase. V oznámení občania zároveň dostali informáciu o mieste volieb – voliť sa bude 
v obvyklých volebných miestnostiach.
Moderný senior. Ešte 12.decembra 28 členov ZO SZTP spolu s členmi OZD Šanec 
zúčastnilo na školení Zlepšovanie digitálnych zručností seniorov a znevýhodnených 
skupín vo verejnej správe. Základným cieľom projektu je vytvorenie podmienok pre 
zvýšenie úrovne digitálnych zručností seniorov a zmiernenie negatívnych dopadov 
technológií a digitalizácie na kvalitu ich života. Pod vedením skúseného lektora sme sa 
prezenčnou formou dozvedeli, aké možnosti, ale aj nástrahy v digitálnom svete nám 
dnešná doba ponúka, a naučili sme sa ich využívať. Na školenie sme využili klubovňu v 
mestskej knižnici, ktorú využívame aj na stretávanie organizačného výboru.
Krumplová medaila. Prvý ročník Novoročného turnaja, ktorý premiérovo zorganizoval TJ 
Slovan Červeník, sa uskutočnil v červeníckej športovej hale 13. januára. Hoci nášmu MTK 
sa ušlo len štvrté miesto, bola to dobrá príležitosť opäť si vyskúšať umelý povrch a nadviazať 
nové priateľstvá s okolitými klubmi.
Klimaktérium terapiou. Členovia našej základnej organizácie Slovenského zväzu telesne 
postihnutých navštívili 4. februára divadelné predstavenie Klimaktérium v Divadle Andreja 
Bagara v Nitre. Takmer päťdesiat členov organizácie prežilo krásny kultúrny zážitok. 
„Predstavenie splnilo naše očakávania, bola to skutočná terapia smiechom,“ povedala na 
margo vydareného podujatia Zdenka Karabová, predsedníčka leopoldovskej ZO SZTP.
TAVOS ponúka. Trnavská vodárenská spoločnosť ponúka okrem štandardných služieb 
(dodávka pitnej vody, odvádzanie a čistenie odpadových vôd) realizáciu vodovodných a 
kanalizačných prípojok, lokalizačné práce s použitím digitálnej korelačnej a lokalizačnej 
techniky na vodovodnom a kanalizačnom potrubí, inštaláciu digitálneho merača tlaku na 
vodovodnom potrubí, vyhľadávanie porúch na vodovodnom potrubí, čistenie a monitoring 
kanalizačných potrubí a prípojok, vývoz žumpových vôd a ich likvidácia na nami 
prevádzkovaných ČOV, dovoz pitnej vody cisternou a prenájom cisterny (napĺňanie 
bazénov, hromadné akcie), dopravné služby, akreditované odbery a rozbory pitných a 
odpadových vôd a čistiarenských kalov. Bližšie informácie nájdete na stránke spoločnosti. 
TAVOS zároveň ponúka pri príležitosti Svetového dňa vody 20-percentné zľavy na vybrané 
služby akreditovaného skúšobného laboratória (napr. minimálny rozbor pitnej vody, 
mikrobiologický a hydrobiologický rozbor pitnej vody, fyzikálno-chemický rozbor pitnej 
vody, vyčistené odpadové vody na odtoku z domácej ČOV). Zľavy platia počas marca.

Kam s daňovým priznaním? Blíži sa čas daňových priznaní, ktoré sme ešte pred pár rokmi 
mohli podávať aj na už zrušenej pobočke v Hlohovci. Daňový úrad Trnava oznamuje, že 
preberanie daňových priznaní k dani z príjmov za rok 2023 bude zabezpečovať v dňoch 
26. a 27. marca od 8.00 h do 16.00 h okrem stálych organizačných zložiek (najbližšia 
pobočka je v Piešťanoch) aj na Mestskom úrade v Hlohovci na Ul. M. R. Štefánika 1, 
Hlohovec v priestoroch priestory klientskeho referátu na prízemí.
Zisťovanie o príjmoch. Štatistický úrad SR informuje, že v našom meste prebehne zisťovanie 
o príjmoch a životných podmienkach domácností v rámci európskych štatistických 
zisťovaní. Na Slovensku bolo na rok 2024 vybraných asi 7000 domácností v 500 obciach, 
medzi nimi aj v našom meste. Uskutoční sa od 1. 2. do 27. 7. V tomto období vybrané 
domácnosti navštívi pracovník, ktorý je povinný preukázať sa v domácnostiach osobitným 
poverením. Domácnosť bude vopred oslovená listom, kde bude okrem iného uvedený aj 
kontakt na opytovateľa a na príslušného vedúceho pre prípadné overenie. Všetky 
informácie a názory respondentov sú chránené, nezverejňujú sa a slúžia výlučne pre 
potreby štatistiky. Podrobnejšie informácie sú na stránke ŠÚ SR alebo na tel. čísle 033/5566 
240, 0905 974 726 Ing. Monika Ďurechová.
Poďakovanie neznámemu tvorcovi. Na podnet našej čitateľky by sme sa radi poďakovali 
neznámemu zhotoviteľovi tejto milej lavičky umiestnenej pri pláži na Štrkovke. Výborný 
nápad. Jednoduchá, vyhotovená z paliet, pekne nalakovaná, aby dlhšie odolávala nepriazni 
počasia a esteticky lepšie zapadla do prírodného kontextu, umne zostrojená. Potešila aj 
našu čitateľku, ktorej sprostredkovala príjemné posedenie na jarnom slniečku. A veríme, že 
rovnako prekvapí a poteší ďalších okoloidúcich.

V porovnaní s minulosťou sa zmenil pohľad aj na zvieratá. Pes alebo iné spoločenské 
zviera, napríklad mačka, nie sú vecou. Aj preto nie je jedno, ako sa k nim správame, keďže 
ide o živé tvory. Nemyslel na to jeden z obyvateľov okolitých obcí. Vyšetrovateľ odboru 
odhaľovania nebezpečných materiálov a environmentálnej kriminality PZ vzniesol voči 
nemu obvinenie za prečin usmrtenia spoločenského zvieraťa bez primeraného dôvodu. 

Obvinený ešte v auguste minulého roka na mieste prístupnom 
verejnosti, konkrétne na ulici v blízkosti rodinných domov v obci, 
zastrelil kríženca jazvečíka v bezprostrednej blízkosti jeho majiteľky 
a 7-ročného dieťaťa. „Dôvodom usmrtenia psa legálne držanou 
strelnou zbraňou malo byť to, že pes na obvineného štekal a 
pobehoval okolo neho bez toho, aby na obvineného nejakým 
spôsobom zaútočil. Svedkom incidentu bol okrem majiteľky psa aj jej 
7-ročný synovec. Páchateľ spôsobil psovi strelné poranenie hrudníka, 
na následky ktorého napriek včasnej chirurgickej intervencii neskôr 
uhynul,“ informoval policajný zbor.
V prípade dokázania viny páchateľovi hrozí trest odňatia slobody až 
do výšky päť rokov.   Polícia v tejto súvislosti upozorňuje občanov, že 
akékoľvek bezdôvodné konanie smerujúce k zraneniu alebo 
usmrteniu zvieraťa je protiprávnym konaním. Takéto konanie je 
považované za trestný čin v prípade usmrtenia spoločenského 
zvieraťa (pes alebo mačka) bez primeraného dôvodu. 

(jh)

Pozor na týranie zvierat

(maju)
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Florbalový klub vychováva svoj káder
Medzi relatívne mladé, ale dynamicky sa rozvíjajúce športy patrí na Slovensku florbal. Táto 
aktivita vhodná pre chlapcov i dievčatá sa teší čoraz väčšej popularite napríklad aj v 
Leopoldove a v Červeníku. Florbalový klub FBC Červeník – Leopoldov má krátku, zato 
bohatú históriu. Klub založili v roku 2017 otec a syn Vladislav a Filip Hušťavoví. Súčasným 
predsedom klubu je Branislav Rumíšek, trénermi sú Boris Pňaček a Marek Štefíček. 
Aktuálne v klube pôsobí 31 detí v kategóriách staršia prípravka, mladší žiaci a starší žiaci. 
Klub sa, samozrejme, prezentuje navonok a v spolupráci s obcou Červeník organizuje 
florbalové turnaje. Ten posledný sa uskutočnil v Červeníku v decembri minulého roka za 
účasti ôsmich družstiev (asi 50 hráčov) z Trnavského kraja. Chlapci však rozvíjajú svoje 
športové dispozície celoročne – v lete počas prázdnin pravidelne vedieme detské tábory 
zamerané na florbal a iné športové či turistické aktivity.
Na Slovensku sa najvyššia florbalová súťaž v kategórii starší žiaci delí na regionálne súťaže 
(Bratislava, Západ, Stred a Východ). Regionálna súťaž Západ má dve skupiny. Najlepšie 
tímy z oboch skupín po jesennej časti postúpia do nadstavbovej časti A, slabšie tímy do 
nadstavbovej skupiny B. Florbalovému klubu Červeník-Leopoldov v sezóne 2022/2023 len 
tesne ušiel postup do nadstavbovej skupiny A. V nadstavbovej skupine B však naši 
florbalisti svojim ofenzívnym spôsobom hry nedali  súperom veľa šancí a svoju 
nadstavbovú skupinu vyhrali.

Celkové poradie – ZASŽ – nadstavba B ()
Tím Z V Vp R Pp P Skóre  B
FBC Červeník-Leopoldov 10 7 0 0 0 3 67:39 21
Galanta United 10 6 0 1 0 3 57:37 19
FBK AS Trenčín – Bieli 10 5 0 2 0 3 52:45 17
ŠK VS Dubnica bieli 9 2 0 1 0 6 37:70 7
ICE Players 9 2 0 0 0 7 21:53 6

Po sezóne 2022/2023 viacerí hráči klub opustili a prišli do juniorských kategórií. Základnú 
zostavu družstva tak dnes tvoria kapitán Paťo Richter, Max Levčík, Timo Lampert, Dominik 
Kútny, Lukáš Gergel, Martin a Maroš Špacírovci a jeden z najlepších slovenských brankárov 
vo svojej vekovej kategórii Rišo Ondriš. Po prvej časti zápasov skončilo družstvo FBC 
Červeník – Leopoldov vo svojej skupine na 5. mieste. Je to výborné umiestnenie vzhľadom 
na skutočnosť, že väčšina hráčov môže v zostave starších žiakoch nastupovať aj 
v najbližších sezónach. Na jar ich čakajú ďalšie zápasy o konečné umiestnenie v skupine B.

Celkové – ZASŽ – 2.RL (základná časť)
Tím Z V Vp R Pp P Skóre B
FBC Levice 12 11 0 0 0 1 97:26 33
Florbalový klub AS Trenčín – Bieli 12 10 0 0 0 2 98:34 30
FbO Žochár Topoľčany 12 8 0 0 0 4 95:48 24
ICE Players Sereď 12 7 0 0 0 5 45:56 21
FBC Červeník-Leopoldov 12 4 0 0 0 8 39:65 12
ŠK VS Dubnica bieli 12 2 0 0 0 10 47:89 6
FBK Galanta United starší žiaci 12 0 0 0 0 12 28:131 0

V kategórii starší žiaci nastupujú deti vo veku od 13 do 15 rokov a na výnimku aj deti vo 
veku 11 až 12 rokov. Napriek tomu, že v našom florbalovom družstve máme najviac detí 
mladších ako 13 rokov (Alex Kleiman, Jonáš Chlubna, Martin Levčík, Lukas Chalány), tak je 
aj na základe štatistík vidieť, že sa nestratia v konkurencii starších súťažiacich. 

Produktivita
Meno Rok Tím Z G A B
1 Levčík, Martin 2012 CER 12 8 7 15
2 Levčík, Maximilián 2009 CER 12 7 3 10
3 Richter, Patrik 2009 CER 12 3 6 9
4 Chalány, Lukas, CER 12 7 0 7
   Gergel, Lukáš 2010 FAT CER 8 6 1 7
6 Chlubna, Jonáš 2012 CER 12 3 1 4
7 Špacír, Maroš 2009 CER 10 3 0 3
8 Kleiman, Alex 2012 CER 10 1 1 2
   Kutný Dominik 2010 CER 10 1 1 2
10 Szöcs, Dominik 2010 CER 10 0 0 1
     Ondriš, Richard 2010 CER 12 0 1 1

Okrem kategórie starších žiakov plánujeme v najbližšom období prihlásiť do súťaže tento 
rok súťažne aj hráčov a hráčky v kategórii staršia prípravka. Tí svoju súťaž odštartujú v roku 
2024.

Florbalisti momentálne trénujú dvakrát do týždňa v hale v Červeníku, no nanešťastie táto 
hala nespĺňa požiadavky na súťažné zápasy, a tak domáce zápasy hrávame v hale v 
Nemšovej alebo v Seredi. V budúcnosti by sme okrem dvoch spomínaných kategórií chceli 
v rámci klubu vytvoriť aj juniorské družstvo, aby hráči, ktorí dovŕšia vek 15 rokov, nemuseli 
odchádzať do iných klubov, ale mohli pokračovať v reprezentácii materského klubu a 
materských miest. Nebude to však jednoduché, pretože členské príspevky stačia len na 
základné pokrytie chodu klubu ako je štartovné do súťaže a prenájom priestorov. S 
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Naším stálym riešiteľom a trojnásobným výhercom bol PhDr. Karol Mlynka (* 11. 8. 
1944 - † 7. 9. 2022) pochádzajúci z Kozároviec pri Nitre, ktorý prežil tretiu tretinu 
svojho života v Bratislave, keď predtým býval v Zlatých Moravciach. V našej stálej 
šachovej rubrike sme o ňom písali dvakrát pri príležitosti jeho dvoch významných 
životných jubileí - 70 aj 75 rokov a tiež uverejnili originálnu dvojťažku (č. 16) zloženú 
pre náš časopis. Teraz si pripomíname smutnú udalosť - 1. výročie úmrtia. Do 
posledných chvíľ svojho života bol skladateľsky aktívny. Sám o sebe tvrdil, že šach ani 
nevie hrať, lebo je orientovaný len na šachovú kompozíciu. Preto šachové štúdie ani 
neriešil. Práve v deň jeho smrti bol na zasadnutí výkonnej rady Slovenskej organizácie 
kompozičného šachu navrhnutý do Siene slávy SOKŠ.
Bol absolventom Filozofickej fakulty UK v Bratislave s aprobáciou: nemčina - 
slovenčina. Viacero rokov pôsobil ako stredoškolský pedagóg na Gymnáziu v Zlatých 
Moravciach (1967 - 1993), kde viedol šachový krúžok ako nepovinný predmet. Medzi 
členmi krúžku boli i neskorší majstri Slovenska vo svojej vekovej kategórii. Bol ženatý, 
mal štyri deti a päť vnúčat. Aj ako dôchodca určité obdobie pracoval - učil na strednej 
škole v hlavnom meste Slovenska, kde aj navštevoval Bratislavský krúžok 
kompozičného šachu, ktorý v r. 1972 založil Bedrich Formánek (* 1933 - † 2023).
Prvotinu mal uverejnenú r. 1961 v denníku Smena. Poctivo si viedol evidenciu svojich 
uverejnených skladieb, ktorých bolo asi 2000 (dvojťažky, trojťažky, mnohoťažky, 
pomocné maty, samomaty a exoúlohy), za ktoré získal približne 650 vyznamenaní a 
z toho asi 25 prvých cien. V Albumoch FIDE 1914 - 2009 dosiahol 19,95 bodu. Stal sa 
majstrom Československa v trojťažkách (1963 - 1965) a vo dvojťažkách (1979 - 1981). 
Bol vyhlásený za najlepšieho skladateľa Slovenska za rok 1982. Stal sa majstrom športu 
v kompozičnom šachu (1985), 
medzinárodným rozhodcom FIDE 
(1987) a majstrom FIDE (1990). Jeho 
tvorba sa vyznačuje mnohostrannosťou 
a vysokou originalitou. V r. 1966 bola v 
nemeckom kompozičnom časopise 
Die Schwalbe uverejnená prvá 
šachová kompozícia na tému cyklickej 
zámeny obranných motívov (OM), 
ktorá bola čoskoro pomenovaná podľa 
jej autora ako Mlynkova téma. Objav 
OM viedol k vytvoreniu tzv. slovenskej 
školy. Ako redaktor pracoval aj v 
šachových periodikách (Šachové 
umenie, Slovenský šachový bulletin).V 
Literárnom týždenníku publikoval v r. 
2011 cyklus básní na motívy šachu pod 
názvom En passant.
Významným prínosom pre ďalší rozvoj 
tzv. slovenskej školy boli podľa neho 
(v abecednom poradí) najmä skladby J. 
Brabca (prvé spracovanie trojfázovej 
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Skladba č. 72
Peter Gvozdják a Karol Mlynka

I. cena Pat a mat 1998/1999

Mat 3. ťahom (14 - 11)

Šachové okienko

dopravou pomáhajú rodičia a priaznivci klubu. Preto uvítame každú pomoc, nových 
hráčov a nových priaznivcov. 
Pre tých, ktorí by mali záujem: trénujeme každý pondelok a štvrtok od 17. do 19. hod. 
v športovej hale v Červeníku (deti vo veku od 7 do 15 rokov).

Florbalu zdar  J
Informácie môže poskytnúť aj tréner Marek Štefíček: +421917841155

...naostatok:
A v súvislosti s naším florbalom dopĺňame ešte jednu informáciu. V piatok 26. januára starší 
žiaci ZŠ Leopoldov pod vedením učiteľa Martina Kunu v konkurencii pätnástich 
základných škôl okresu Hlohovec vyhrali okresné kolo turnaja vo florbale a bez straty bodu 
postúpili do krajského kola, kde budú bojovať o účasť v celoslovenskom finále. 

Text a foto: FBC

(r)
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postúpili do krajského kola, kde budú bojovať o účasť v celoslovenskom finále. 

Text a foto: FBC
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cyklickej zámeny obranných motívov vo dvoch variantoch),  J. Golhu (tiež ako autora 
kompletnej zbierky), E. Klemaniča (víťaza ostatného veľkého tematického turnaja 
„KM70JT“), M. Kolčáka (so špeciálnymi motívmi), M. Križovenského (pri rozvíjaní 
aktívnej formy zámeny), Z. Labaia (s prvou štvorfázovou),  Ľ. Lačného (1. miesto v 1. 
svetovej súťaži 1972-75 za päťvariantovú zámenu OM), J. Lörinca (reflexný mat spolu 
s J. Quahom zo Singapúra), L. Salaia sr. (sekundárne hrozby), Š. Sovíka (1. miesto 
Slovensko- Maďarsko 1971 s prototypom štvorvariantovej zámeny OM), M. Svíteka a 
ďalších.
Autorom väčšiny svojich skladieb bol sám, ale niektoré vytvoril vo dvojici alebo aj 
trojici (napr.: Lorinc, Labai, Ďačuk, Lačný, Vokál, Jarolín, Brabec, Lehen). V spoločnej 
ocenenej trojťažke zo slovenského kompozičného časopisu zobrazenej na diagrame si 
treba dať pozor na zvodnosť 1.Sh7? s hrozbou 2.Jh5+ K:d5 3.Jf4 mat, 1. - V:h4 2.Jg4+ 
K:d5 3.Je3 mat, 1. - Df2 2.Jd7+ K:d5 3.J:b6 mat, 1. - S:c7 2.J:e8+ K:d5 3.J:c7 mat a 
vyvrátením 1. - Vf3!
Riešenie pošlite na e-adresu: casopis@leopoldov.sk alebo priamo na MsÚ 
v Leopoldove do 20. 4. 2024. Jeden vyžrebovaný riešiteľ bude finančne odmenený. 
Ako výherca za správne vyriešenie skladby č. 70 bol vyžrebovaný Imrich Bandžuch zo 
Spišskej Novej Vsi a ako výherca z č. 71 Ľuboš Kekely zo Snežnice. Blahoželáme!
Riešenie skladby č. 71 (Brabec): 1.V:f6? hrozí 2. Dd6 mat, 1. - Jf5 a, Vd5 b, S:f6 c 
2.V:f5 A, Jc6 B, Sc7 mat C s vyvrátením 1. - Vc5! Rieši: 1.V:d4! hrozí 2.Dd6 mat, 1. - 
Jf5 a, Vd5 b, J:d4 d, K:d4 e 2.Jc6 B, V:d5 D, Sc7 C, D:c3 mat E.

(GK)
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Dôvetok: V dvojčísle Leopoldova č. 4-5 z minulého roka sme zverejnili komentovanú 
korešpondenčnú partiu hlohovského šachistu Milana Manducha, ktorú teraz 
dopĺňame smutnou informáciou, že 22. septembra 2023 odišiel do pomyselného 
šachového neba vo veku 72 rokov. Celý život prežil v Hlohovci, kde je aj pochovaný. 
Pracoval v Slovakofarme a neskôr v Zentive ako výrobný riaditeľ, a preto ho poznali aj 
viacerí bývalí zamestnanci tejto firmy z nášho malého mesta. Vyštudoval chemické 
inžinierstvo na KU v Prahe. Jeho celoživotnou záľubou sa stala kráľovská hra, kde 
najmä v korešpondenčnom šachu dosiahol pozoruhodné výsledky: V r. 1982 sa stal 
majstrom Československa jednotlivcov a dvakrát skončil v tíme Slovakofarmy na 2. 
mieste v celoštátnej lige štvorčlenných družstiev. Bol neúnavným organizátorom 
korešpondenčných turnajov a tiež aj viacero rokov predsedom Združenia 
korešpondenčného šachu Slovenskej republiky i delegátom v ICCF, čo je 
medzinárodná organizácia korešpondenčných šachistov. Po Petrovi Miljkovičovi, 
Ferdinandovi Biščovi, Emilovi Danišovi a Bystríkovi Tupom je to ďalšia veľká strata 
v histórii hlohovského šachovania.

(GK)
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aktívnej formy zámeny), Z. Labaia (s prvou štvorfázovou),  Ľ. Lačného (1. miesto v 1. 
svetovej súťaži 1972-75 za päťvariantovú zámenu OM), J. Lörinca (reflexný mat spolu 
s J. Quahom zo Singapúra), L. Salaia sr. (sekundárne hrozby), Š. Sovíka (1. miesto 
Slovensko- Maďarsko 1971 s prototypom štvorvariantovej zámeny OM), M. Svíteka a 
ďalších.
Autorom väčšiny svojich skladieb bol sám, ale niektoré vytvoril vo dvojici alebo aj 
trojici (napr.: Lorinc, Labai, Ďačuk, Lačný, Vokál, Jarolín, Brabec, Lehen). V spoločnej 
ocenenej trojťažke zo slovenského kompozičného časopisu zobrazenej na diagrame si 
treba dať pozor na zvodnosť 1.Sh7? s hrozbou 2.Jh5+ K:d5 3.Jf4 mat, 1. - V:h4 2.Jg4+ 
K:d5 3.Je3 mat, 1. - Df2 2.Jd7+ K:d5 3.J:b6 mat, 1. - S:c7 2.J:e8+ K:d5 3.J:c7 mat a 
vyvrátením 1. - Vf3!
Riešenie pošlite na e-adresu: casopis@leopoldov.sk alebo priamo na MsÚ 
v Leopoldove do 20. 4. 2024. Jeden vyžrebovaný riešiteľ bude finančne odmenený. 
Ako výherca za správne vyriešenie skladby č. 70 bol vyžrebovaný Imrich Bandžuch zo 
Spišskej Novej Vsi a ako výherca z č. 71 Ľuboš Kekely zo Snežnice. Blahoželáme!
Riešenie skladby č. 71 (Brabec): 1.V:f6? hrozí 2. Dd6 mat, 1. - Jf5 a, Vd5 b, S:f6 c 
2.V:f5 A, Jc6 B, Sc7 mat C s vyvrátením 1. - Vc5! Rieši: 1.V:d4! hrozí 2.Dd6 mat, 1. - 
Jf5 a, Vd5 b, J:d4 d, K:d4 e 2.Jc6 B, V:d5 D, Sc7 C, D:c3 mat E.
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Dôvetok: V dvojčísle Leopoldova č. 4-5 z minulého roka sme zverejnili komentovanú 
korešpondenčnú partiu hlohovského šachistu Milana Manducha, ktorú teraz 
dopĺňame smutnou informáciou, že 22. septembra 2023 odišiel do pomyselného 
šachového neba vo veku 72 rokov. Celý život prežil v Hlohovci, kde je aj pochovaný. 
Pracoval v Slovakofarme a neskôr v Zentive ako výrobný riaditeľ, a preto ho poznali aj 
viacerí bývalí zamestnanci tejto firmy z nášho malého mesta. Vyštudoval chemické 
inžinierstvo na KU v Prahe. Jeho celoživotnou záľubou sa stala kráľovská hra, kde 
najmä v korešpondenčnom šachu dosiahol pozoruhodné výsledky: V r. 1982 sa stal 
majstrom Československa jednotlivcov a dvakrát skončil v tíme Slovakofarmy na 2. 
mieste v celoštátnej lige štvorčlenných družstiev. Bol neúnavným organizátorom 
korešpondenčných turnajov a tiež aj viacero rokov predsedom Združenia 
korešpondenčného šachu Slovenskej republiky i delegátom v ICCF, čo je 
medzinárodná organizácia korešpondenčných šachistov. Po Petrovi Miljkovičovi, 
Ferdinandovi Biščovi, Emilovi Danišovi a Bystríkovi Tupom je to ďalšia veľká strata 
v histórii hlohovského šachovania.
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Cintorín by v budúcnosti mal prejsť  
pozitívnymi úpravami
Novinkou je prírodné pochovávanie

Cintorín by v budúcnosti mal prejsť  
pozitívnymi úpravami
Novinkou je prírodné pochovávanie

Plán na revitalizáciu cintorína spočíva v stanovení dlhodobej vízie rozvoja cintorína, vo 
vylepšení spôsobu urnového pochovávania a vytvorení parkového prostredia s novou 
možnosťou prírodného pochovávania. V štúdii je navrhnuté pietne miesto s adekvátnym 
priestorom pre existujúce spomienkové prvky na obete komunizmu (hlavný kríž a hrob 
neznámeho politického väzňa).  
Mesto má vypracovanú od roku 2017 architektonickú štúdiu na komplexnú rekonštrukciu 
domu smútku. V nej ide hlavne o debarierizovanie prechodu medzi obradnou a 
rozlúčkovou miestnosťou, o návrh kompletne novej strechy obradnej miestnosti so 
svetlíkom a s vytvorením krytého exteriérového priestoru. Tieto úpravy by si ale vyžadovali 
pomerne veľkú investíciu, preto sa mesto rozhodlo zrekonštruovať dom smútku bez 
radikálnych stavebných zásahov a výrazných priestorových zmien, v rámci finančných 
možností rozpočtu. Práce sa zrealizovali tento rok a išlo o novú fasádu, údržbové a sanačné 
úpravy. Ide viac-menej o rekonštrukciu súčasného stavu, zlepšenie vnútornej dispozície a 
tiež vonku v bezprostrednom okolí: úprava plotu, vstupu, záhon nahradil nevyužívanú 
spevnenú plochu za domom smútku a podobne.
Dnes sa na cintoríne používajú dva spôsoby pochovávania. Najpoužívanejším je kostrové 
pochovávanie v rakve do zeme (klasické pochovávanie) a v posledných niekoľkých rokoch 
sa v menšej miere používa aj urnové pochovávanie. Pre klasické pochovávanie bola v roku 
2017 vytvorená najnovšia sekcia. Je vo forme solídnej betónovej platne s dierami pre 
jednotlivé hroby (149 jednohrobov a 40 dvojhrobov). Riešenie súčasnej sekcie urnového 
pochovávania kvalitou za touto sekciou zaostáva, preto chce mesto zlepšiť túto situáciu 
preriešením tejto časti a zároveň tým nadviazať na spomínanú najnovšiu sekciu s klasickým 
pochovávaním. V Leopoldove je situácia, pokiaľ ide o disponibilný priestor pre 
pochovávanie, priaznivá. Zastupiteľstvo myslí aj na budúcnosť a v územnom pláne je 
vytvorená dostatočná rezerva. Priestorová situácia sa dá v dobrom využiť a časť cintorína 
môže mať parkovejší charakter. Bolo by príjemné vytvoriť na cintoríne park ako potenciálny 
cieľ prechádzky alebo ako možnú skratku, alebo len jednoducho prejsť parkom počas 
návštevy hrobového miesta.
V tomto parku by mohla byť možnosť vytvorenia nového spôsobu pochovávania, tzv. 
prírodné pochovávanie. Na Slovensku je možné využívať tento spôsob zatiaľ iba na 

Foto: Elena SlamkováFoto: Elena Slamková
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spracovanie. Nakoniec ich aj uverejnil v šachovej rubrike denníka Pravda, kde bol 
vtedy redaktorom. Náhle umrel 19. 11. 2023 vo veku 90 rokov.
S Jurajom som sa naposledy stretol v Hlohovci r. 2000 v bývalom klube ROH 
Slovakofarmy, kde som bol spoluorganizátorom 18. Medzinárodných majstrovstiev 
Slovenska v riešení šachových skladieb s rekordnou účasťou 36 riešiteľov z domova i 
zo zahraničia, kde ako návštevník mal možnosť vidieť priestrannú tanečnú sálu, v 
ktorej sa konal Medzinárodný šachový turnaj Slovak Open Hlohovec pod taktovkou 
dnes už nežijúceho Ferdinanda Bišču, so samostatným stolom pre každého riešiteľa, 
čo sa nie vždy dodržiava.
V leopoldovskom dvojmesačníku sme o J. Brabcovi (* 26. 5. 1938) písali už dvakrát a 
tiež uverejnili jeho dve skladby; prvýkrát pri príležitosti 75. narodenín, druhýkrát pri 
80. narodeninách a teraz s oneskorením sme si pripomenuli 85. narodeniny, ku 
ktorým mu želáme zdravie primerane jeho veku, rodinnú pohodu, nech ho skladanie 
šachových úloh baví aj naďalej, v súťažiach získava ďalšie vyznamenania a zostane 
naším verným riešiteľom! Nemá vo zvyku zúčastňovať sa riešiteľských súťaží, ale v 
našom časopise áno, kde sa stal aj štvornásobným výhercom. Začínal ako praktický 
šachista, ale nakoniec presedlal na kompozičný šach, čo sa ukázalo ako správne 
rozhodnutie. Svoju úspešnú skladateľskú kariéru začal v denníku Práca 14. augusta 
1957. Celkovo uverejnil niekoľko sto skladieb a v súťažiach dosiahol množstvo 
vyznamenaní. Titul medzinárodného majstra získal v r. 1996. V Albumoch FIDE 1914 
- 2012 dosiahol 35,95 bodu. Venoval sa najmä novostrategickým dvojťažkám či už 
ortodoxným alebo s rozličnými exoprvkami. Skladal ich sám alebo aj v spoluautorstve. 
Rozhodoval viacero skladateľských súťaží (medzinárodným rozhodcom FIDE pre 
kompozičný šach je od r. 1971), keď v Šachovom umení r. 1975 sa rozhodol udeliť 
môjmu samomatu II. cenu, čo ma príjemne prekvapilo. Prednášal na mnohých 
školeniach trénerov a rozhodcov KŠ, kde uplatnil svoju výrečnosť. Viacero rokov bol 
predsedom Slovenskej organizácie kompozičného šachu. Pred niekoľkými rokmi bol 
zaradený do Siene slávy SOKŠ.
V skladbe zobrazenej na diagrame, ktorá bola ocenená 1. čestným uznaním 
v jubilejnom turnaji pri príležitosti 60. narodenín Z. Labaia z V. Kýra, biely začne a dá 
mat 2. ťahom!  Pri jej riešení si treba dať pozor na zvodnosť 1.V:f6? hrozí 2. Dd6 mat 
(1. - Jf5 Vd5 S:f6 2.V:f5 Jc6 Sc7 mat) s vyvrátením 1. - Vc5! 
Riešenie dvojťažky pošlite na e-adresu: casopis@leopoldov.sk alebo priamo na MsÚ 
v Leopoldove do 20. 2. 2024. Jeden vyžrebovaný riešiteľ bude finančne odmenený.
Výhercu skladby číslo 70 uverejníme v nasledujúcom čísle.
Riešenie skladby č. 70 (Kročian): zdanlivé hry 1. - S:f4, J:f4 2.Se6, S:e4 mat; zvodnosť: 
1.J:e4? hrozí 2.Dg5 mat, 1. - S:f4, J:f4 2.Dh7, Jd6 mat, viazne na 1. - K:f4!; rieši: 1.Jf3! 
hrozí 2.Dg5 mat, 1. - S:f4, J:f4, K:f4 2.Jd4, J:h4, Dg4 mat.

(GK)
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Vážení obyvatelia, 
rok 2023 sme v našom meste končili veľmi hekticky, pretože sme finišovali s výstavbou 
dvoch budov a s ďalšími projektmi, ktoré sme realizovali. Som veľmi rada, že začiatkom 
roka 2024 budeme otvárať Denný stacionár pre seniorov Nezábudka a Detské jasle 
Jasličkovo. Sú to projekty pre dve najzraniteľnejšie skupiny obyvateľov – pre najmenšie deti 
a pre starších ľudí. Starostlivosť, opateru a záujem o slabších považujem za jednu 
z najdôležitejších vlastností vyspelej spoločnosti. A vo vianočnom období to pociťujem ešte 
intenzívnejšie. Počas roka sa všetci vplyvom sveta, každodenných starostí a problémov 
akoby stávame starcami. Vianočné sviatky však v nás dokážu opäť prebudiť dieťa, vraciame 
sa do detstva a sme o kúsok bližšie snívaniu a viere v dobro ľudského srdca. Kiežby žiaden 
človek natoľko nevyrástol a nenechal sa zničiť životom, aby prestal vnímať čaro Vianoc.  
Vtedy sa totiž viac usmievame, viac dúfame a menej myslíme na starosti, hádky a ťažké 
chvíle, ktoré sme ešte neboli schopní prekonať. V tieto dni dokážeme viac byť ľuďmi, akých 
by sme počas roka chceli stretávať a akými sme vždy chceli byť. Obdarúvame sa darčekmi, 
no verím, že všetci dobre vieme, že najkrajší darček, aký môžeme nájsť pod stromčekom, je 
niečo, čo sa nedá kúpiť za peniaze. Je ním zomknutá rodina, ktorej členovia sa milujú 
každý deň v roku a uvedomujú si krehkosť týchto okamihov. Sú ľudia, ktorí nemajú radi 
Vianoce. Tvrdia, že je to komerčný sviatok, ktorý do našich životov vháňa len zbytočný 
zhon a stres. A do určitej miery je to pravda, ale len vtedy, ak to dovolíme. Ak si však aj 
vďaka Vianociam ľudia uvedomia, na čom naozaj záleží, za čo sa v živote oplatí bojovať a 
čo má skutočnú hodnotu, môžu to byť pre nás dni v roku, ktoré nás zobudia z necitlivosti a 
vrátia do našich sŕdc vrúcnosť. Kiežby sa tento pocit dal uskladniť napríklad do zaváracieho 
pohára, ktorý by sme kedykoľvek počas roka mohli otvoriť a pripomenúť si ho. 

Želám nám všetkým, aby sme dokázali Vianoce vnímať ako dni, keď máme viac času na to, 
čo je dôležité, a pripomínali si to aj počas roka tak často, ako je to len možné. Aby Vianoce 
neboli o otváraní darčekov, ale o otváraní našich sŕdc, aby boli kúskom domova, ktorý si 
každý človek nesie vo svojom srdci celý rok, aby nám pripomínali, že sme na svete pre 
niečo iné, ako iba pre seba samých.

Požehnané, pokojné a radostné vianočné sviatky prežité v zdraví a všetko dobré v ďalšom 
roku želám vám všetkým. 

Mgr. Terézia Kavuliaková, primátorka
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spracovanie. Nakoniec ich aj uverejnil v šachovej rubrike denníka Pravda, kde bol 
vtedy redaktorom. Náhle umrel 19. 11. 2023 vo veku 90 rokov.
S Jurajom som sa naposledy stretol v Hlohovci r. 2000 v bývalom klube ROH 
Slovakofarmy, kde som bol spoluorganizátorom 18. Medzinárodných majstrovstiev 
Slovenska v riešení šachových skladieb s rekordnou účasťou 36 riešiteľov z domova i 
zo zahraničia, kde ako návštevník mal možnosť vidieť priestrannú tanečnú sálu, v 
ktorej sa konal Medzinárodný šachový turnaj Slovak Open Hlohovec pod taktovkou 
dnes už nežijúceho Ferdinanda Bišču, so samostatným stolom pre každého riešiteľa, 
čo sa nie vždy dodržiava.
V leopoldovskom dvojmesačníku sme o J. Brabcovi (* 26. 5. 1938) písali už dvakrát a 
tiež uverejnili jeho dve skladby; prvýkrát pri príležitosti 75. narodenín, druhýkrát pri 
80. narodeninách a teraz s oneskorením sme si pripomenuli 85. narodeniny, ku 
ktorým mu želáme zdravie primerane jeho veku, rodinnú pohodu, nech ho skladanie 
šachových úloh baví aj naďalej, v súťažiach získava ďalšie vyznamenania a zostane 
naším verným riešiteľom! Nemá vo zvyku zúčastňovať sa riešiteľských súťaží, ale v 
našom časopise áno, kde sa stal aj štvornásobným výhercom. Začínal ako praktický 
šachista, ale nakoniec presedlal na kompozičný šach, čo sa ukázalo ako správne 
rozhodnutie. Svoju úspešnú skladateľskú kariéru začal v denníku Práca 14. augusta 
1957. Celkovo uverejnil niekoľko sto skladieb a v súťažiach dosiahol množstvo 
vyznamenaní. Titul medzinárodného majstra získal v r. 1996. V Albumoch FIDE 1914 
- 2012 dosiahol 35,95 bodu. Venoval sa najmä novostrategickým dvojťažkám či už 
ortodoxným alebo s rozličnými exoprvkami. Skladal ich sám alebo aj v spoluautorstve. 
Rozhodoval viacero skladateľských súťaží (medzinárodným rozhodcom FIDE pre 
kompozičný šach je od r. 1971), keď v Šachovom umení r. 1975 sa rozhodol udeliť 
môjmu samomatu II. cenu, čo ma príjemne prekvapilo. Prednášal na mnohých 
školeniach trénerov a rozhodcov KŠ, kde uplatnil svoju výrečnosť. Viacero rokov bol 
predsedom Slovenskej organizácie kompozičného šachu. Pred niekoľkými rokmi bol 
zaradený do Siene slávy SOKŠ.
V skladbe zobrazenej na diagrame, ktorá bola ocenená 1. čestným uznaním 
v jubilejnom turnaji pri príležitosti 60. narodenín Z. Labaia z V. Kýra, biely začne a dá 
mat 2. ťahom!  Pri jej riešení si treba dať pozor na zvodnosť 1.V:f6? hrozí 2. Dd6 mat 
(1. - Jf5 Vd5 S:f6 2.V:f5 Jc6 Sc7 mat) s vyvrátením 1. - Vc5! 
Riešenie dvojťažky pošlite na e-adresu: casopis@leopoldov.sk alebo priamo na MsÚ 
v Leopoldove do 20. 2. 2024. Jeden vyžrebovaný riešiteľ bude finančne odmenený.
Výhercu skladby číslo 70 uverejníme v nasledujúcom čísle.
Riešenie skladby č. 70 (Kročian): zdanlivé hry 1. - S:f4, J:f4 2.Se6, S:e4 mat; zvodnosť: 
1.J:e4? hrozí 2.Dg5 mat, 1. - S:f4, J:f4 2.Dh7, Jd6 mat, viazne na 1. - K:f4!; rieši: 1.Jf3! 
hrozí 2.Dg5 mat, 1. - S:f4, J:f4, K:f4 2.Jd4, J:h4, Dg4 mat.
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Vážení obyvatelia, 
rok 2023 sme v našom meste končili veľmi hekticky, pretože sme finišovali s výstavbou 
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Jasličkovo. Sú to projekty pre dve najzraniteľnejšie skupiny obyvateľov – pre najmenšie deti 
a pre starších ľudí. Starostlivosť, opateru a záujem o slabších považujem za jednu 
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Želám nám všetkým, aby sme dokázali Vianoce vnímať ako dni, keď máme viac času na to, 
čo je dôležité, a pripomínali si to aj počas roka tak často, ako je to len možné. Aby Vianoce 
neboli o otváraní darčekov, ale o otváraní našich sŕdc, aby boli kúskom domova, ktorý si 
každý človek nesie vo svojom srdci celý rok, aby nám pripomínali, že sme na svete pre 
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